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TECHNIKOS
1956 M. GEGUŽIS — BIRŽELIS ŽODIS

ŽODIS Į KOLEGAS

Technikos Žodžio š. m. 2 - me numeryje 
penkmečio sukakties proga buvo aprašyta jo 
įsteigimo ir vystymosi istorija, paduota sta
tistinių davinių ir paskelbtos pavardės ko
legų, savo darbu daugiau ar mažiau prie jo 
leidimo tiesioginiai prisidėjusių. Jiems už 
jų laisvalaikio paaukotas valandas, už pasi
ryžimą bei ištvermę, užtarnautai priklauso 
visos mūsų pasaulinės korporacijos narių 
pagarba ir padėka. Gi T Ž leidėjai savo 
ruožtu yra dėkingi visiems kolegoms, savo 
piniginėmis aukomis bei rašiniais remian- 
tiems ir tuo lengvinantiems šį svarbų orga
nizacinį darbą — konkrečiausią mūsų veik
los pasireiškimą.

Kiekvienas, kad ir nelengvas, darbas yra 
lengviau nudirbamas, jeigu jis yra dvasi
niai ir medžiaginiai remiamas, nes tai pa
kelia nuotaiką ir priduoda jėgų jį dirban
tiems. TŽ paruošimas spaudai, išleidimas ir 
išsiuntinėjimas normaliai nesudarytų dide
snio sunkumo, jei nebūtų kaikurių tą darbą 
apsunkinančių aplinkybių.

Naujieji TŽ tvarkytojai, išleisdami jau 
3-jį š. m. numerį, dėl išimtinų pradinių sun
kumų iki šiol neturėjo progos kolegoms 
skaitytojams pasiguosti žurnalo leidimo var 
gaiš, kuriais skųstis galbūt būtų ir nekuklu, 
jeigu jie nebūtų nuolatiniai ir gyvybiniai 
neliestų bendro organizacinio reikalo — 
ALIAS — PLIAS ir Liet. Jūr. S-gos Užsie
nyje organo. Tuo reikalu TŽ puslapiuose 
daugiau ar mažiau buvo ne kartą rašyta, 
bet per eilę metų padėtis nei kiek nepage
rėjo ir to pasekmės labai rimtai jaučiamos, 
siekiant žurnalo didesnio tobulumo jo lygio, 
apimties ir dažnumo atžvilgiais.

Penkerių metų laikotarpyje Technikos 
Žodis, pergyvenęs kilimo, smukimo bei for

mato nepastovumo pasireiškimus, iš 4 - rių 
pusi, mėnesinuko vis tiktai išsivystė į da
bartinės formos gausiai iliustruotą 16 — 24 
pusi, dvimėnesinį žurnalą. Tai išimtinai lei
dėjų užsispyrimo dėka. Deja, negalima bū
tų teigti, kad savo lygiu, apimtimi ir dažnu
mu žurnalas yra jau galutinai nusistovėjęs, 
nes tai didžiumoje pareina nuo kolegų ben
dradarbių ir skaitytojų. Jų talka yra labai 
reikšminga ir tolimesniam TŽ tobulėjimui 
ir tvirtam pastovumui užtikrinti, kadangi ta 
kryptimi einant kyla ir reikalavimai, ku
riuos išpildyti vien tik leidėjų pastangų ne
užtenka. Geresnis turinys, didesnė apimtis, 
dažnesnis pasirodymas ir gražesnė išvaizda 
reikalauja daugiau straipsnių, daugiau dar
bo ir daugiau lėšų. Taip pirmaisiais metais 
atskiro 4-rių pusi, numerio išleidimas kaina
vo vidutiniai $ 70, o 1955 m. 28 pusi, nume
rio išleidimas — jau $ 380. Nemažos įtakos 
tam reiškiniui be abejonės turi ir bendras 
kainų kilimas JAV-se, bet, nežiūrint to, 
šiais metais 24-rių pusi, numerio išleidimas 
tekainavo tik $ 245. To atsiekta patiems lei
dėjams įdedant žymiai daugiau darbo: rin
kimą atliekant keliose vietose pigesniu ūkiš
ku būdu leidėjų laisvalaikio sąskaiton ir jau 
surinkto turinio medžiagą patiems sulaužant 
patogesniam offseto spausdinimui. Šio ap- 
sikrovimo imtasi norint išsiversti realios me 
tinės sąmatos ribose ir tuo pat metu paten
kinti skaitytojų pageidavimus — TŽ daž
niau gauti. Savaime suprantama, kad toks 
pasišventimas kitų labui ilgai tęstis negalės, 
nes šis savanoriškas ir nelengvas įsiparei
gojimas nesudaro didelio malonumo net 
spaudos darbo mėgėjams, ir jie netruks pa
vargti. Čia tenka pastebėti, kad iš viso toks 
pasišventėlių aukojimasis, atsisakant savo
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poilsio, gali būti suprantamas ir pateisina
mas kokios nors idėjinės organizacijos atve
ju, kada norima surasti idėjos šalininkų, 
bet yra savotiškai keistas mūsų atveju, — 
juk yra leidžiamas profesinis žurnalas išim
tinai organizacijos nariams, daugumoje ge
rai uždirbantiems inžinieriams ir technikos 
darbuotojams. Ši nenormali padėtis vienu 
ar kitu būdu kartą turi baigtis. Dabartiniai 
TŽ tvarkytojai, žvelgdami į ateitį ir neno
rėdami nustoti paskutiniųjų nedėkingo spau 
dos darbo entuziastų, pradėjo rūpintis, kad 
toliau šis mūsų organizacinės veiklos atspin
dį duodąs darbas būtų išbalansuotas su tik
slumu, prideramu mūsų profesijai. Vie
niems savanoriškai keliant pagrindinę naš
tą, kiti privalo ją savanoriškai atsverti sa
vo rašiniais bei lėšomis, — svarbiausia, visi 
laiku sumokėdami prenumeratos mokestį. 
Kiekvienas TŽ numeris išsiuntinėjamas be
veik 600-ms skaitytojų, kurių 500 laikytini 
prenumeratoriais, jų tvarkingas atsiskaity
mas galėtų užtikrinti metinę sąmatą, pakan
kamą be vargo leisti dvimėnesinį 20 pusi, 
aukšto lygio leidinį. Deja, tai tik teorija. 
Praktiškai gi, — už šiuos metus iki šiol te
sumokėjo tik 60, o prenumeratorių skolos 
tuo tarpu jau siekia $ 1.500, t. y. teoretinės 
metinės sąmatos dydį. Iš šios padėties, at
rodo, tebus tokios išeitys, — nepareiginguo
sius turės atsverti pareigingieji, o jų nepa
kankant ir nenorint mažinti leidinio apim
ties, neišvengiamai teks kelti prenumeratos 

mokestį arba TŽ leisti rečiau.
Šiųmetinės sąmatos pagrindu imta vidu

tinis 330 laiku atsiskaitančių prenumerato
rių skaičius ir ALIAS Chicagos skyriaus pa
skirta parama. Kadangi jau antrukart iš
leidžiant 24 pusi, numerį yra išeita iš nu
sistatytos 16 pusi, apimties ir, kadangi pre
numeratos plaukia lėtai, tai eventualų lėšų 
trūkumą turės dengti pačių leidėjų atlieka
mas neapmokamas darbas, tuo pat metu ti
kintis, kad skolininkai atsiskaitys, o bend
radarbiai šį tą parašys. Kiekvienu atveju 
tačiau, kas užsibrėžta, bus ištesėta jau vien 
dėl to, kad patirti, kokį kolegų ataveiksmį 
duos TŽ leidėjų šiųmetinis veiksmas, kuris, 
lyg savotiškas tarpusavio bendradarbiavimo 
bandymas, turės neigiamos ar teigiamos įta
kos tolimesniam TŽ leidimo darbui.

Siekiant TŽ aukštesnio lygio ir pastovu
mo jo apimties ir dažnumo atžvilgiais, yra 
labai svarbu turėti pakankamai gero turinio 
medžiagos. Numeriui tik išėjus, visi pag
rindiniai sekančio numerio straipsniai jau 
turėtų būti ats. redaktoriaus žinioj. Tam 
būtinai reikalinga didesnio skaičiaus bend
radarbių, kurie be ypatingų graudenimų 
jaustų pareigą tuo reikalu rūpintis. Todėl 
būtų labai naudinga, kad prie kiekvieno 
ALIAS ar PLIAS skyriaus susidarytų spau
dos darbo mėgėjų būrelis — spaudos sekci
ja, kuri rūpintųsi turinio medžiagos suda
rymu eventualiai net ištisam TŽ numeriui. 
Tąs jau buvo praktikuojama praeity. Deja, 
be atsakingumo jausmo ši tradicija virstan
ti praktika buvo porai metų pertraukta. Ar
timiausiu laiku ji bus vėl atstatyta ir TŽ 
turinį ruošiančių ALIAS — PLIAS skyrių 
eilės tvarka bus paskelbta. Spaudos sekci
jos per tam tikslui iš savo tarpo išrinktus, 
eventualiai jau esančius TŽ atstovus turėtų 
rūpintis prenumeratorių telkimu bei prenu
meratos mokesčio rinkimu skyriaus gyvena
moje vietovėje, persiunčiant juos TŽ admi
nistratoriui.

Po pasaulį išsisklaidžiusių kolegų glau
desniam tarpusaviam ryšiui palaikyti, kas 
yra vienu TŽ tikslų, jo puslapiuose turėtų 
būti patiekiama galimai daugiau žinių apie 
atskirų skyrių organizacinę bei pavienių ko
legų profesinę veiklą. Tai yra tų skyrių val
dybų narių spaudos reikalams pareiga, o 
taip pat būtų pareiga ir paminėtų spaudos
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INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI, IŠTVERKIME!
Prof. J. Kaminskas

Pasiruošimo uždavinys išlaisvintąją Lie
tuvą atstatyti ir jos ateities ūkį planuoti— 
emigracijoj sunkus iš viso—su kiekvienais, 
už Tėvynės ribų pragyventais metais darosi 
vis sunkesnis. Uždavinį sunkina du svar
bieji veiksniai: dabar okupuotoj Lietuvoj 
jau įvyko ar dar vyksta ūkinės struktūros, 
socialinių santykių bei mums mažai žino
mi psichologiniai visuomenės pasikeitimai; 
iš kitos pusės—ruošiamas ir jau vykstąs 
Europos politinis bei ūkinis persitvarkymas. 
Jei teisingas yra mūsų galvojimas, kad 
Lietuva gali būti išlaisvinta tik naujo karo 
pasėkoj, reikėtų galvoj turėti dar trečią 
veiksnį—kiek tas karas Lietuvą ir vėl pa
liestu.

Jei tremties metais Vokietijoj pradėtam 
paruošimo darbui didįjį jo sunkumą sudarė 
“išeities taško,” padėties visumos nežino
jimas atsistatydinimo pradžiai, tai jau da
bar, po dešimties okupacijos metų darosi 
visai neaišku, nuo ko lietuvių tauta turės 
pradėti naują savo gyvenimo tarpą. O kas 
bus dar už kelių metų? Neabejojame, kad 
pasikeitimai bus labai dideli. Bus, supran
tama, pasikeitimų pramonėj, amatuose, 
transporte, žvejyboj, miškų ūkyje; bet di
džiausias pasikeitimas jau įvyko mūsų ūkio 
pagrindiniam sektory—žemės ūkyje.

Neturime reikalo įvykusius pasikeitimus 

sekcijų.
Baigiant derėtų pastebėti, kad TŽ pradė

jo eiti pirmiau, negu ALIAS ir PLIAS įsis
teigė, kad jo puslapiai daug pasitarnavo 
bendram organizaciniam labui ir, kad jame 
rado savo balsui forumą ir negausūs Lietu
vos jūrininkai. Būdamas tų organizacijų or
ganu, jis yra vertas didesnio dėmesio ir pa
ramos, negu iki šiol jam buvo teikiama. 
Technikos Žodžio rėmėjais ir leidėjais tu
rėtų būti visi po pasaulį išsklidę lietuviai 
inžinieriai, technikos darbuotojai ir jūrinin
kai, o ne vien tik ALIAS Chicagos skyrius. 
Vieni kitiems padėdami, pasieksime to, ko 
siekiame!

V. Vintartas 

vertinti tik neigiamai. Nežiūrint, kad Mas
kva kiekvieną jos okupuotą kraštą laiko 
beatodairiniai eksploatuotina kolonija, pats 
reikalas eksploatuoti verčia okupantą kai ką 
naujo kurti, ir mūšų krašte; kai ką naujo 
daryti, kad pateisintų patį režimą. Jei tik 
eventualus karas ir vėl nenusiaubs Lietuvos, 
galime tikėtis, kad išlaisvintoj Lietuvoj ra
sime ne tik atstatytą, bet ir pavystytą pra
monę, gal kai kas bus padaryta kraštui 
elektrifikuoti, padaryta pradžia tolima j ai 
žvejybai, techniškai patobulinta amatinin
kų darbas. Kad ir bus nualinta pati žemė, 
žemės darbų mechanizacija bus jau įprastas 
daiktas. Taip pat reikia manyti, kad rasi
me paruoštus ir techninius kadrus pramo
nei, žemės ūkiui, susisiekimui. Bet visi šie 
spėjimai, kad jie ir būtų netolimi tikreny
bės, mūsų čia planavimui “išeities tašką” 
daro dar neaiškesnį. Kiekvienu atveju ra
sime išlaisvintą kraštą labai tolimą nuo tos 
Lietuvos,—su jos žmonėmis ir su jos ūkiu, 
—kokią mes apleidom 1944 metais.

Antras mūsų ateičiai labai svarbus, bet 
taip pat nežinomas veiksnys, yra busimoji 
Europa. Mūsų ūkiškojo vystymosi gali
mybes, paties ūkio pobūdį ir jo kryptį nepa
lyginamai stipriau kaip praeity sąlygos va
dinamoji pasaulinė ir pirmoj eilėj apvieny- 
tos Europos rinka. Dėl Europos apsivieni- 
jimo sunku abejoti. Nežiūrint visų sutinka
mų sunkumų, jau prasidėjęs Europos ap
jungimo procesas eina pirmyn, siekdamas 
militarinio bei politinio apjungimo nagrin- 
clan aeti Europos uKinę integraciją, vienas 
lemiamųjų motyvų Europai apsijungti yra 
bolševikinių Rytų grėsmė, ir jei karo pavo
jus vis labiau didės, sparčiau vyks pats ap- 
sijungimo procesas. Tuomet ir išlaisvin
toji Lietuva, visą laiką orientuodamasi į 
Vakarus, gautų įsijungti į milžinišką rinką 
labai artimai, kartu paklusdama ir jos rei
kalavimams. Kaip toli pasistūmės Europos 
apsivienijimas ir kaip jis paveiks išlaisvin
tąją Lietuvą, mes galime tik spėlioti. Prie 
to prisidėtų iš esmės pasikeitę santykiai ir
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su Rytais. Ir tas taip pat sunkina mums 
nusistatyti, nuo ko atsikurdami turėsime 
pradėti.

Išvada iš tų samprotavimų yra viena. 
Jei iš mūsų pusės buvo drąsu užsimoti 
Lietuvos ateities ūkį tremties metais “pla
nuoti,” kuomet grįžimas namo atrodė arti
mas, tai dabar tegalima pateisinti Lietuvos 
Ūkio Atstatymo Studijų Komisijos nusista
tymą ir būtent: dabar tenka ne tiek atei
ties ūkis planuoti, kiek atstatymo proble
mas studijuoti ir ruoštis jų įgyvendinimui. 
Plano sudarymas turi būt paliktas tam lai
kui, kuomet paaiškėjusios realios mūsų ga
limybės leis mums realiai ir planuoti.

Bet, statant sau ir studijų uždavinį, da
rosi būtina pasirinkti studijų objektus, ži
noti, kas studijuotina. Tam reikalinga 
bent bendra orientacija, kuria kryptim mū
sų ateities ūkis turės būti vystomas, kokie 
turėtų būti to ūkio savumai. Tuos klausi
mus turi atsakyti nebūtinai inžinierius ar ar
chitektas. Mūsų ateities ūkio pobūdį nu
statant, pirmieji turėtų prašnekti ekono
mistai. Bet jei jie neskuba, visuomet gyvai 
ir kūrybiškai inžinierių iniciatyvai turi būt 
leista ir čia pasireikšti.

Kokios turėtų būti orientuojančios 
gairės mūsų ateities ūkiui tvarkyti?

Labai bendrai jas apibūdinant, manyčiau, 
jos turėtų būti:

1. Visų pirma tautos ūkis turės galimai 
daugiau ir geriau gaminti, panaudodamas 
galimai visoj pilnumoj ir galimai pastoviai 
visą tautos turimą darbo jėgą, galimai to
bulą tecūniką, racionalią ūkio ir gamybos 
organizaciją, savas ir importuojamas žalia
vas. Vyriausias, tautos ūkiui statomas, 
reikalavimas turėtų būti ūkio našumas. 
Mūsų ūkio gamyba bus skiriama savam 
pareikalavimui tenkinti ir eksportui.

2. Kad mūsų ūkio gaminiai turėtų gali
mai aukščiausią vertę, turime juos leisti 
savon ar užsienio rinkon užbaigto produkto 
pavidale, vengdami leisti rinkon žaliavas 
ir net pusiaufabrikatus. Tuo būtų pasa
kyta, kad turėsime vystyti ir savąją pra
monę visose srityse, kur tik mums bus pa
jėgu atlaikyti užsienio konkurenciją. Tuo 
yra pasakyta, kad iš mūsų bus pareikalauta 
racionaliai tvarkyti savo ūkį, gerai organi

*»«

zuoti darbą, naudoti galimai geresnę tech
niką, mokėti kvalifikuotai ir gerai dirbti.

3. Keliant krašto gyventojų gerbūvį, 
mūsų eksportas įgaus tautos ūkiui vis di
dėjančios reikšmės. Dėl to turėsime gerai 
pažinti pasaulinę rinką, pastoviai sekti joje 
vykstančius pasikeitimus ir su jos parei
kalavimu derinti mūsų gamybą, jos kokybę 
ir net kiekybę. Be to, kas iš Lietuvos iki 
šiol buvo išvežama, turėsime ieškoti pas 
save naujų eksporto objektų ir juos gamin
ti, kad daugiau parduodami galėtume dau
giau iš užsienio ir pirktis, kad būtų leng
viau išlaikyti mūsų ūkio lygsvarą, ypač 
ūkio sukrėtimo laikotarpiais.

4. Turėsime išvystyti visas mums priei
namas “viešojo patarnavimo” priemones 
išnaudodami galimybes, kurias mums tie
kia mūsų geografinė padėtis tarp Rytų ir 
Vakarų ir tuo būdu didindami tautos paja
mas.

Tai turėtų būti būdingi mūsų ateities 
ūkio savumai. Jei jų nepasisavinsim, ne
galės kilti gerbūvis, neturėsime sąlygų aug
ti kultūriniai, nebus galima žmoniškai 
spręsti mūsų socialinius klausimus.

Išskyrus punktą tretįjį, visi kiti sudaro 
mūsų, kaipo inžinierių ir architektų, veik
los sritį, ir pasiruošimas tai veiklai turi 
būti mūsų rūpestis, žemės ūkio darbų me
chanizacija, savos pramonės ir amatų vys 
tymas, transportas sausumos ir vandens 
keliais sau ir tranzitui, krašto elektrifikaci
ja bei kitų energijos šaltinių panaudojimas 
ir pagaliau su tuo viskuo susijęs krašto 
atstatymas—tai yra stambiomis rūšimis 
pažymėtos mūsų būsimos veiklos sritys, 
nedalomai susijusios su mūsų galvojamu 
Lietuvos ateities ūkiu.

Kuo ir kaip galėtume Įsijungti į tą 
pasiruošimo darbą mes, Amerikoj 
gyvenantieji lietuviai inžinieriai 
bei architektai?

Neturėdami galimybės planuoti mūsų at
eities ūkio jo visumoj, bet pažinodami jį 
jo praeity, mes galime numatyti pagrindi
nes busimojo tautos ūkio sritis, kai kurias 
jų ir detalizuodami. Arčiau pažinę Vakarų 
rinką, ir žinodami mūsų galimybes, mes 
galime galvoti apie tai, kas Lietuvos atei
ties ūkyje būtų ir naujai kurtina. Savo
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laiku tremty bendromis mūsų pastangomis 
buvo paruoštos atskiroms ateities ūkio sri
tims gana smulkios programos, išspausdin
tos Planavimo Komisijos leidiny “Išlais
vintos Lietuvos ūkis.” Pasekus tas pro
gramas, nebūtų sunku nustatyti studijuoti- 
nus objektus ir gal būt juos net eilėn suri
kiuoti pagal jų svarbumą mūsų ateities 
ūkiui ir pagal galimybę juos studijuoti mū
sų dabar turimose sąlygose. Nesu tikras, 
ar Studijų Komisija nebus to darbo jau 
padariusi.

Lietuvos ateities ūkio pobūdis, jo mastas 
ir jo galimybės turės nedaug panašumo į 
Amerikos ūkį. Gamybos mastas čia sąly
goja įmonių mastą, galimybę panaudoti to
buliausius technikos įrengimus, juos grei
tai keisti, atsiradus dar geresniems, taikyti 
tik didelėse įmonėse galimus gamybos me
todus. Bet pagrindiniai ir mūsų ūkio sek
toriai pasilieka Amerikos ūkiui giminingi, 
ir dėl to darosi galima tam tikru laipsniu 
pasinaudoti Amerikos pasiekimais ūkio 
srity, sąmoningai atrenkant iš jų tai, kas 
ir mums gali būti pritaikintina ir naudinga.

Turėtume vienodai suprasti studijų tikslą 
ir jų pobūdį. Neturėdami galimybės mūsų 

ateties ūkio planuoti, bet orientuodamės 
koks jis turėtų būti, galime ruošti tam 
ūkiui kurti atskirus jo elementus, atskirus 
to ūkio objektus, kuriuos ateity galėtume 
į mūsų ūkį įjungti. Tai būtų atskiri pro
jektai įmonių, atskiros tam tikrų objektų 
studijos; pramonėj ir statyboj organizacijos 
ir darbo metodų studijos. Tai būtų pavie
nės plytos ūkio planui sudaryti ir jį vyk
dyti. Ir juo jų daugiau iš anksto bus pa
ruošta, tuo bus lengvesnis mūsų ateities 
statybos darbas. Inžinierių iniciatyvai 
Amerika tiekia šita prasme daug galimybių.

Kas mums būtų galima pasisavinti 
iš Amerikos ūkio milžiniškų resursų?

Man atsakyti į tą klausimą būtų sunku— 
aš neturėjau galimybės kiek arčiau pažinti 
Amerikos ūkį, suprasti jo “sielą.” Dėl to 
ir mano čia dėstomi samprotavimai tegali 
turėti labai sąlyginės reikšmės. Bandyda
mi iš mūsų patyrimo Amerikoj pasisavinti 
mums labiausia esminius dalykus, turėtu
me, man atrodo, mūsų pastangas koncen
truoti pirmoj eilėj į šiuos uždavinius:

1. Pasisavinti mums tinkamą Amerikos 
techniką.

2. Mokytis organizuoti ūkį ir organizuoti 
to ūkio techniką.

3. Ypatingai susidomėti specialiais ga
mybos objektais, kurie Lietuvoj jau yra 
buvę, arba galima naujai sukurti, ir kurie 
tiektų mūsų eksportui naujas galimybes. 
Ir dėl to reikėtų techniko akimis tirti Ame
rikos rinką, kad būtų galima išsiaiškinti, ar 
ir ką galėtų Lietuvos ateities ūkis tiekti 
Amerikos vartotojui, ypatingo dėmesio ski
riant maisto dalykams.

4 . Mūsų statybos reikalams reikėtų tirti 
Amerikoj vartojamas statybos medžiagas 
bei jų gamybos būdus. Būtų gal dar svar
biau susipažinti su statybos darbų organi
zacija bei darbų sumechaninimo priemonė
mis.

Dėl tų keturių punktų norėčiau tik kai ką 
pasakyti.

Atkurdami mūsų pramonę ir kurdami 
naują, būsime joms reikalingi techniško 
įrengimo. Darbas žemės ūkyje jau ir dėl 
to bus reikalinga mechaninti, kad stigsime 
darbo jėgos—pradžioje ir arklių—ir kad 
mašinų panaudojimas žemės ūkyje bus 
įprastas dalykas. Visas busimojo Lietuvos 
ūkio tempas turės ir pas mus žymiai pa
spartėti; jį turės atitikti mūsų motorizuo
tas susisiekimas. Mechaniško įrengimo bus 
reikalingi mūsų modernizuojami amatai. 
Bent pradžioj tik mažai ką iš to reikalingo 
techniškojo įrengimo galėsime pasigaminti 
namie. Tų dalykų statytojais bus mums 
Europos kraštai ir pirmoj eilėj mūsų kai
mynas, vokiečiai.

Bet, bent atsikūrimo pradžioj ir numa
tant galimo karo pasėkas Europai, teks 
žiūrėti Amerikos dviem motyvais. Naujai 
atsikurdami, mes turėsime bent teoriniai 
galimybės kurtis, panaudodami moderniau
sią techniką. Tuomet konkuruojančių tarpe 
Amerika gali pirmauti bent tam tikrose sri
tyse tobuliausiais techniškais įrengimais, 
kurių kai kas gali ir mums tikti. Antras 
motyvas būtų tas, kad ir atsikurianti Lie
tuva galės pretenduoti į atsikūrimo pagal
bą, kaip tas buvo daroma po antrojo pa
saulinio karo. Kadangi toj pagalbos akci
joj Amerika daugiau už kitus dalyvauja ir 
pagalbon tiekiamų dalykų tarpe galės būti 
ir mašinų, būtų labai gera, jei tokiam mo-
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mentui žinotume, kas iš Amerikos techni
kos būtų mums naudinga.

Darbo našumui lemiamos reikšmes turi 
tinkamas įmonės įrengimas ir racionalus 
joje darbo organizavimas. Nežiūrint ne
vienodo įmonių masto čia ir busimoj Lie
tuvoj, gamybos metodai, Amerikos pramo
nėj vartojami, gali būti bent dalimi pasisa
vinti ir mūsų reikalui. Ir gal pirmoj eilėj 
reikėtų susidomėti tomis gamybos sritimis, 
kurios pas mus Lietuvoj dar turėjo primi
tyvaus amato formą, gi čia jau senokai vir
to bent vidutinio masto įmonėmis. Batų ir 
drabužių siuvyklos, baldų dirbtuvės, me
džio apdirbimo dirbtuvės statybai reikalin
gus dalykus gaminti, mašinoms remonto 
dirbtuvės, skalbyklos, mažo masto duonke- 
pyklos ir dar daug kas—visas tas įmones 
ir Lietuvoj racionaliai organizuoti Ameri
kos patirtis daug mums galėtų padėti.

Ypatingą suvažiavimo dėmesį norėčiau 
kreipti į tai, kas buvo trumpai paminėta 
trečiam punkte. Tiek žemės ūkis Lietuvoj, 
laikydamas ir ateity savo pagrindu pieni
ninkystę, gyvulininkystę, pluoštinių augalų 
kultūras, tiek ir mūsų pramonė bei amatai 
turės bandyti specializuotis, gamindami 
produktų rūšis, kurie viena ar kita prasme 
būtų “ypatingi,” turėtų savo “fizionomiją” 
ir tuo bandytų sau pasitikrinti pastovesnę 
paklausą rinkoj. Man atrodo, kad mūsų 
ūkio specializacijos problemai iki šiol ne
buvo skirta reikalingo dėmesio; tuo tarpu 
susidomėti šituo klausimu yra būtina. Bū
tų neatsargu, kad ir turint laisvesnį priėji
mą j apvienytos Europos rinką, atsidėti 
vien ikišioliniais mūsų eksporto pagrindi
niais objektais. Po antrojo pasaulinio karo 
eilė kraštų ir Europoj, kaip Didžioji Brita
nija, Prancūzija, daro energingų pastangų 
patys sau tęsėti, daug dėmesio skirdami 
kaip tik pieno ūkiui ir gyvulininkystei. 
Nemažės ir kitų kontinentų konkurencija. 
Ir dėl to reikės skaitytis su dažnais sunku
mais mūsų pagrindiniam eksportui ir reikės 
jis bent dalipii kuo kitu atstoti, žemės 
ūkio vadinamų smulkiųjų šakų vystymas 
čia stovėtų bene pirmoj vietoj. Be to, ma
žieji kraštai, gamtos neapdovanoti ypatin
gais turtais, iš esmės yra smulkūs gamin
tojai, savo rūšies amatininkai, kurie iš būti
numo turi stengtis savo gaminiams tiekti
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būdingų savumų ir tuo laimėti varžybas 
rinkoj. Pagaliau, juo mūsų tautos ūkis 
padaugins bei paįvairins savo eksportuoja
mų dalykų asortimentą, juo jis bus atspa
resnis ūkio krizės ar ūkio sunkumų metais.

Kas ir mums naujo reikėtų pasirinkti, 
pirmutinį tuo reikalu žodį turėtų tarti eko
nomistas, antrą—agronomas. Bet, kadan
gi bet kas užsienin išvežtino turi būti eks
portuojama užbaigto produkto pavidale, 
klausimas turėtų rūpėti ir mums, inžinie
riams. žvalgytis po milžinišką Amerikos 
rinką ir stebėti, kuo ir mes galėtume ateity 
į ją įsijungti, pravartu mums visiems. Aš 
nedrįstu konkrečiai vardinti objektus, kurie 
galėtų turėti pasisekimą Amerikoj, bet rei
kėtų, manau, susidomėti šiais dalykais:

(a) Konservuoto maisto produktai. Be 
tam tikrų mėsos rūšių čia derėtų vaisių, 
uogų, grybų, žuvų konservai; specialūs al
koholiniai gėrimai; specialios sūrių rūšys 
—sau ir eksportui.

(b) Drobės ir spalvoti audiniai, panaudo
jant liaudies meno motyvus.

(c) Odos galanterija sau ir eksportui.
(d) Vaistažolių produktai ir standartinių 

vaistų gamyba.
(e) Standartiniai baldai.
(f) Konservams įpakavimo priemonių 

gamyba.
Kas čia paminėta—tai tėra greitųjų 

galvon atėję dalykai. Jų patikrintą sąrašą, 
kaipo atidžių studijų išdavą, turėtų suda
ryti Studijų Komisijos atskiros sekcijos ir 
kiekviena savo srity.

Ištverkime mūsų pasiryžime
Reikia tikėtis, kad mūsų inžinieriai ir 

architektai, nugalėdami sunkumus ir nepa
siduodami pagundoms, parodys, kaip ir 
tremty, pakankamai pasiryžimo dirbti pa
siruošimo darbą. Būtų tuomet dar klausi
mas, kuriuo būdu tas pasiruošimo darbas 
turėtų būti vykdomas Amerikos gyvenimo 
sąlygose? Ta “nepabaigiamo darbo” nuo
taika, kuomet metų metais viena darbo sa
vaitė veja tokią pat kitą, kuomet ir laisvas 
šeštadienis bei sekmadienis kažkaip nepa
stebėti praeina, vos leidę atsikvėpti nuo 
mus varginančio darbo tempo; tie vis mums 
dar nieko nežadą įvykiai, palša migla už-
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traukdami mūsų ateities horizontus—tos 
sąlygos palieka žmogui maža laisvo lai
ko, išsemia energiją ir nežadina pasiry
žimo. Reikia daug valios, kad tose, mums 
neįprastose, sąlygose nepradėtum grimzti 
į bepaslvio, miesčioniško gyvenimo dugną, 
j savęs atsižadėjimą. Kaip iš karto pasi
darytų kitaip, jei Lietuvos išlaisvinimo va
landa pradėtų aiškėti! Bet inžinierių bei 
architektą visuomet žymėjo veiklumas, ini
ciatyva, sugebėjimas sunkumus įlaužti. 
Norisi tikėti, kad kaip tik tokiais save pa
rodys ir lietuviai inžinieriai Amerikoj šioj 
mūsų tautai tragiškoj valandoj.

Gal tikriausias kelias prisidėti prie pa
ruošiamojo darbo—tai paruošti jam patį 
save, pasidaryti specialistu pasirinktoj ga
mybos srity. Tam būtų dvi galimybės: ar
ba baigti atitinkamą mokyklą, arba gauti 
darbo pasirinktos specialybės įmonėj, joje 
dirbant siekti sąlygų, kurios leistų pažinti 
ir pasisavinti įmonėj vykstančios gamybos 
visumą ir tuo būdu praktiškai pasisavinti 
siekiamą specialybę.

Abidvi galimybės nėra lengvai pasie
kiamos. Gauti specialybei pagrindą mokyk
loj lengviausia duodasi tam jaunimui, kuris 
su tėvų ar kitokia pagalba gali baigti ati
tinkamą aukštąjį mokslą. Tereikėtų, kad 
kas tam jaunimui laiku tinkamai patartų 
ir kad tas jaunimas norėtų Lietuvon grįžti, 
kai Lietuva bus laisva. Retesnių galimybių 
pasitaiko ir vyresniojo amžiaus žmonėms, 
patiems duoną užsidirbant. Man yra žino
mas kai kurių Amerikos įmonių palanku
mas tiems jų įmonėje dirbančiųjų, kurie 
nori ko nors mokytis. Yra žinomi atsitiki
mai, kad įmonė yra sudariusi savo darbi- 
ninkui-tamautojui materialines sąlygas 
studijuoti jai įdomią specialybę aukštojoj 
mokykloj, surišdama studijuojantį atitin
kamu įmonei įsipareigojimu.

Pagaliau, mūsų inžinierių didžioji dalis, 
dirbdama biuruose projektavimo darbą, 
gauna, rodos, vis dažnesnių progų pasirinkti 
rūpimą darbą, kartais dirbti prie darbų 
vykdymo, kartais būti įmonėj techniškojo 
personalo pareigose. Tik dirbant atitinka
moj įmonėj ir atitinkamose pareigose, gali
ma pasidaryti specialistu, žinias papildant 
ir iš literatūros. Tik iš tokiose sąlygose 
dirbančio inžinieriaus galima laukti vertin

gų studijų. Aukštų kvalifikacijų specialis
tų kadro paruošimas, kaip jis buvo ir trem
ty galvojamas, yra svarbus pasiruošimo 
veiksnys, ir jis būtų svarbu vykdyti, kur 
tik būtų galima.

Kas be to dar pasilieka—tai dirbti pasi
ruošimo darbą ir “be sąlygų,” sąlygas atsto- 
jant kietu pasiryžimu. Pasirinkus studi- 
juotiną objektą ir turint nenuilstamos ener
gijos, galima, įvairias progas panaudojant, 
rinkti reikalingą medžiagą iš gamybinės 
praktikos ir literatūros ir paruošti labai 
vertingą studiją, padaryti gerą projektą. 
Visais atsitikimais iš dalyvaujančių paruo
šimo darbe bus pareikalauta daug neintere
suoto pasišventimo. Tas nėra lengva. Per
žiūrint Studijų Komisijos darbų išleistus 10 
sąsiuvinių, nesunku pastebėti, kad juose 
gvildenamos problemos beveik visos buvo 
pradėta nagrinėti dar Vokietijoj, čia jas 
pavystant. Amerikoj per paskutinius pen
kerius metus gautas patyrimas tuose są
siuviniuose dar nerado vietos. Ar jo ir 
nėra? Sunku būtų tam patikėti. Reikia ti
kėtis, kad po pirmųjų ir pačių sunkiųjų įsi
kūrimo metų, pasiruošimo darbas ir vėl pa
judės, dabar iškristalizuodamas tai, kas 
buvo pasisemta iš naujos aplinkos.

Kas visam kalbamam reikale yra berods 
užvis svarbiausia, tai kad neprarastume 
vilties, kad Lietuva ir vėl bus laisva ir kad 
kiekvienas mūsų rištume savo ateitį su 
Lietuvos ateitim. Be šito gilaus įsitikini
mo nebus akstino dirbti. Bet šitos kardi- 
nalinės temos aš nesu pasinešęs čia kliudyti. 
Manau, tas būtų ir be reikalo—tą įsitikini
mą mes tur būt visi dar nešiojame savy 
neparautą.

Red. p r i e r a š a s. Šis straipsnis paties 
autoriaus buvo skaitytas paskaitos formoje 
lll-me ALIAS suvažiavime, 1954 m. Bosto
ne. Suvažiavimo pageidavimu,, paskaita tu
rėjusi būti padauginta ir išsiuntinėta vi
siems ALIAS ir PLIAS nariams. Ten pat 
buvo nuspręsta tam tikslui panaudoti savą
jį organą — Technikos Žodį. Aplinkybėms 
susidėjus, ne dėl dabartinių TŽ leidėjų kal
tės, iki šiol to nebuvo padaryta. Gerb. prof, 
rankraščio nebeturint, ir jam maloniai su
tikus, šis straipsnis yra perspausdintas iš 
žurnalo ’’Darbas“.
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Prof. JULIUS GRAVROGKAS, Cleveland, Ohio, buv. 
Vytauto Didžiojo Universiteto profesorius ir rektorius,
Aukštesn. Technikos Mokyklos Kaune Direktorius .

PROF. JULIUS GRAVROGKAS

Prof. Steponas Kolupaila, Notre Dame

Pernai praleidom nepažymėtas 70 metų 
sukaktuves vieno žymiausių ir ypatingai nu
sipelniusių Lietuvos inžinierių, paskutinio 
Vytauto Didžiojo Universiteto rektoriaus 
Juliaus Gravrogko, kuris gimė Telšiuose 
1385 metų vasario 5 d., ir dabar kukliai tę
sia savo mokslinį darbą Clevelande, Ohio.

J. Gravrogkas baigė Šiaulių gimnaziją 

1903 metais, ir Petrapilio Technologijos Ins
titutą 1915 metais. Mokytojavo Rusijoje, 
buvo Bologoje Technikos mokyklos direkto
rium. Sugrįžęs į Lietuvą 1920 metais, su
organizavo technikos mokyklą Vilniuje, o 
lenkams Vilnių okupavus, Aukštesniąją 
Technikos Mokyklą Kaune, ir buvo jos ne
pakeičiamu direktorium iki bolševikų oku-
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Grupė ATM mokiniųprie buv. senųjų rūmų, Kaune, 
Mickevičiaus gatvėje.

pacijos 1940 metais. Tą mokyklą jam pavy
ko pakelti iki vakarų Europos lygio. Mo
kykla turėjo puikų mokytojų kadrą ir ge
rus mokinius. Ji ilgai vargo ankštose patal
pose, kol pagaliau buvo pastatyti tinkami 
rūmai Tvirtovės alėjoje. A. T. Mokykla 
davė Lietuvai daug gerai paruošto techni
kinio personalo ir išugdė daug pasižymėju
sių inžinierių.

Nuo 1922 metų J. Gravrogkas dėstė teo
retinę mechaniką, braižomąją geometriją ir 
matematiką, daugiausiai Technikos fakulte
to studentams, nors priklausė prie Gamtos - 
Matematikos fakulteto, Matematikos kated
ros, pasitenkindamas kukliu privat - docen
to titulu. Jo moksliniai darbai buvo at
spausdinti Technikos fakulteto organe — 
’’Technika“: Jėgų lygiagretainis ir dviejų 
lygiagrečių atstojamosios padėtis, 1929; Nuo 
nejudomo etero iki reliatyvinės mechani
kos, 1929; Keletas pastabų materialinio taš
ko judėjimo klausimu, 1933; Laivų stabili
zacijos klausimas, 1944.

Nuo 1940 metų rudens J. Gravrogkas bu
vo Technologijos fakulteto profesorium, o 
1941—44 m., vokiečių okupacijos sunkiai
siais laikais — V. D. Universiteto rekto
rium.

Kaip žmogus, J. Gravrogkas yra reto kil
numo ir rimtumo asmenybė. Pasigėrėtinas 
jo kuklumas ir švelnumas santykiuose su 
kolegomis ir mokiniais. Jis yra tikras idea
listo ir patrioto pavyzdys. Politikoje jis nie
kad nedalyvavo, nors pagal anų laikų ma
dą priklausė socialdemokratų partijai: ji

Grupė mokinių prie naujųjų ATM rūmų, Kaune.
1940 - 1941 m. m.

jam atrodė pažangiausia ir nuosekliausia. 
Iš partijos formaliai pasitraukė 1927 m. 
Tremtyje jis dalyvauja katalikų spaudoje ir 
ateitininkų sąjūdyje.

1946—49 m. J. Gravrogkas dėstė Pabal
tijo universitete, Pinneberge — Vokietijoje. 
JAV - se buvo daryta pastangų kviesti jį į 
vieną universitetą, tik jo garbingas amžius 
sudarė nenugalimą kliūtį. Užtat jo paten
tuotas išradimas žada pagarsinti jo vardą,- 
kartu ir Lietuvos, kuriai jis paaukojo visą 
savo gyvenimą. Mielų skaitytojų tarpe yra 
daug buvusių J. Gravrogko mokinių ir ko
legų, — tad palinkėkime mūsų nusipelniu
siam jubiliatui Jo 70 metų amžiaus ir 40 
metų mokslinio darbo sukakties proga ge
riausios sveikatos ir palankių aplinkybių 
tęsti savo naudingą darbą.
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APIE GIROSKOPĄ IR JO PRITAIKYMĄLAIVUI STABILIZUOTI
Prof. Julius Gravrogkas

Užmautas ant ašies ir smarkiai apie jų sukantysis kūnas turi tą savybę, kad, norint palenkti sukimosi ašį, duodant jai kitokią linkmę, kūnas priešinasi, lyg rodydamas keistą, pirmu žvilgsniu nesuprantamą atkaklumą, kuriam nugalėti reikia paveikti kūną atitinkama jėgų grute (jėgų dvejetu). Kai ši besisukančio kūno savybė panaudojama techniškiems tikslams, tai sukantysis kūnas vadinamas giroskopu, o nurodytoji jo savybė — giroskopine savybe. Bandysiu išaiškinti šią savybę, pasigaudamas vektorių. Todėl darau įvadą, kuriame priminsiu skaitytojui šį tą apie vektorius.ĮVADAS
Vektorius. Vektorius yra ne kas kita, kaip tiesiosios atkarpa, kuriai duota rodyklės pažymėtoji kryptis. (Pieš. 1.). Vektorių žymėsime raide su brūkšneliu viršuje. Ta pati raidė be brūkšnelio reiškia didumą to mechaninio dydžio, kuris yra atvaizduotas vektoriaus pagalba. Taigi piešiny 1-me A reiškia vektorių, o vektoriaus atvaizduoto dydžio didumą tenka žymėti ta pačia raide A be brūkšnelio viršuje, arba para-

Pieš. 1.

šant A tarp dviejų vertikalių brūkšnių IAl . Vadinas, IaI ir A reiškia tą patį, būtent vektoriaus A didumą. Todėl |a| = A. Vektorius gerai tinka sukimosi judesiui nustatyti. Piešiny 2-me turime smagratį, kuris tolygiai sukasi apie vertikalią ašį xx ta 

kryptimi, kaip rodo rodyklė. Kadangi kampinis sukimosi greitis o yra šiuo atveju pastovus, tai jisai reiškia kampą, kuriuo smagratis pasisuka kas sekundę. Smagračio sukimosi judesį laikome nustatytu, kai žinome, kurios linkmės plokštumoje smagratis sukasi, kuria kryptimi jisai sukasi ir kiek didelis yra sukimosi kampinis greitis. Šituos sukimosi davinius labai vaizdžiai duoda piešiny 2-me parodytas vektorius o , kuris yra statmenas smagračio sukimosi plokštumai, kurio kryptis yra taip sutvarkyta, jog žiūrinčiam prieš šią kryptį į besisukantį smagratį atrodo, kad jisai sukasi laikrodžio rodyklės kryptimi ir kurio ilgis tam tikru duotu masteliu K vaizduoja smagračio kampinį greitį a> . Mastelis K yra ne kas kita, kaip kampinis greitis, kurį vaizduoja kiekvienas vektoriaus « centimetras. Iš pasakyto aišku, kad turėdami vektorių o ir mastelį K, kuriuo atvaizduotas kampinio greičio didumas o , galime laikyti smagračio sukimąsi nustatytą. Tikrai: 1) vektorius a> duoda smagračio sukimosi plokštumos linkmę, nes ši plokštuma yra statmena vektoriui a , 2) vektoriaus o kryptis duoda smagračio sukimosi kryptį, nes žiūrinčiam į smagračio sukimąsi prieš vektoriaus 
a> kryptį atrodo, kad smagratis sukasi laikrodžio rodyklės kryptimi, 3) pagaliau vektoriaus a) ilgis duoda kampinio greičio didumą o , kuris yra lygus vektoriaus <ū ilgiui, sudaugintam iš mastelio K:o = l-X

Vektorinė sandauga. Dviejų vektorių A ir B vektorine sandauga vadiname vektorių Č (pieš. 3), kuris šitaip nustatytas: 1) jisai yra statmenas sudaugintų vektorių plokštumai, 2) jo kryptis yra tokia, kad žiūrinčiam prieš šią kryptį į vektorių A ir B plokštumą atrodo, kad, norint sandaugos pirmajam vektoriui A duoti trumpiausiu pasukimu tos pačios sandaugos antrojo vek-10
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toriaus B kryptį, reikia pasukti pirmąjį vek
torių laikrodžio rodyklės kryptimi, 3) jo 
ilgy_yra tiek ilgio vienetų, kiek vektorių A 
ir B lygiagretainio plote yra ploto vienetų. 
Taigi C = A. B. sin a , kur a yra kam
pas tarp vektorių A ir B.

Žymėdami vektorių A ir B vektorinę 
sandaugą laužtiniais skliaustais, galime pa
rašyti

[a . b] -- C

Vektorinės sandaugos krypčiai nustatyti 
duotoji punkte 2-me taisyklė aiškiai rodo, 
kad, pasikeitus daugiklių tvarkai, sandaugos 
vektorius keičia savo kryptį į priešinę. Tai-

gl: r- -1 -Į_B . A I = Cj (pies. 3).

Besisukančio vektoriaus kitimo smarku
mas. 'Piešiny 4-me parodytas vektorius A, 
kuris pastoviu kampiniu greičiu sukasi 
apie ašį xx. Vektoriaus A pradžia a, būda
ma sukimosi ašyje xx, lieka nejudoma. Vek
toriaus pabaiga b tolygiai kampiniu greičiu 
w rašo statmenoje sukimosi ašiai plokštu
moje apskritimą ta kryptimi, kaip rodo ro
dyklė. Parodytas piešiny vektorius čo yra 
kampinio greičio vektorius. Leisime, kad 
vektorius A akimirksniu t yra padėtyje ab, 
kaip parodyta piešiny 4-me. Šio vektoriaus

pabaiga b, kuri yra pasinešusi tuo pačiu 
akimirksniu t judėti liečiamąja, parašytų 
per vieną sekundę nuo kalbamo akimirks
nio vektoriaus V atvaizduotą kelią be, jei 
per šią sekundę judėtų taip, kaip ji yra pa
sinešusi judėti akimirksniu t. Vadinasi, vek 
torius A virstų per vieną sekundę nuo aki
mirksnio t vektoriumi A1; jei jisai kitėtų 
per šią sekundę taip, kaip jisai yra pasine
šęs kitėti akimirksniu t. Iš piešinio aišku, 
kad vektoriai A, A1( ir V yra surišti tokios 
lygybės _

At = A + V
Čia vektorius V reikštų prieauglį vektoriaus 
A, jei šis pastarasis kitėdamas anksčiau nu
rodytu būdu, virstų vektoriumi Aį. Prie
auglį V vadinsime vektoriaus A kitimo smar 
kurnu. Tat, pasiremdami anksčiau parašyta 
lygybe, galime duoti tokią vektoriaus kiti
mo smarkumo definiciją: Jei vektorius kin
ta, pavyzdžiui sukdamasis apie tam tikrą 
ašį, kaip aukščiau nurodyta (Pieš. 4), tai 
jo kitimo smarkumas tam tikru akimirks
niu t yra ne kas kita, kaip prieauglis, kurį 
kalbamas vektorius įgytų per vieną sekun
dę nuo akimirksnio t, jei per šią sekundę 
jisai kitėtų taip, kaip jisai yra pasinešęs ki
tėti akimirksniu t. Taigi, kai dA yra vek
toriaus A prieauglis, kurį vektorius A įgy
tų per begalo mažą laikotarpį dt, jei jisai 
per šį laikotarpį kitėtų taip, kaip jisai vra 
pasinešęs kitėti akimirksniu t, tai -j-—■ 
yra tas prieauglis, kurį vektorius A Įgytų 
pasakytomis sąlygomis per vieną sekundę. 
Vadinasi,

dA . -
dt

Pieš. 4.
Nesunku įsitikinti, kad vektoriaus A ki

timo smarkumas , kuris išreikštas vek- 
toriumiV, patenkina visas tris sąlygas, kad 
būtų lygus vektorių ū ir A vektorinei san
daugai. Tikrai:

1) Vektorius V yra statmenas vektorių 
&> ir A plokštumai, tai yra trikampio abc 
plokštumai (Pieš. 4), nes to vektoriaus tie
sė be, liesdama vektoriaus A rašomo kūgio 
pagrindą, yra statmena to pagrindo spindu
liui r ir kūgio sudaromajai, vadinasi, vek
toriaus A tiesei.

2) Vektorius V, yra tokios krypties, kad
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žiūrinčiam prieš šią kryptį į vektorių <ū ir 
A plokštumą atrodo, kad, norint duoti vek
toriui a) trumpiausiu pasukimu vektoriaus 
A kryptį, reikia jį pasukti laikrodžio rodyk
lės kryptimi.

3) Kadangi vektorius V pavaizduoja ne 
tik vektoriaus A kitimo smarkumą d X ^bet 

ir taško b linijinį greitį, kai šis taškas su
kasi kampiniu greičiu co apie ašį xx ir ra
šo spindulio r apskritimą, tai V = <o r. At
kreipę dėmesį į stačiakampį trikampį abc, 
kurio įžambinė ab sutampa su vektoriaus 
A atkarpa ir kurio smailus kampas a. yra 
vektorių A ir a kampas, rašome v = co ab, 
sin a Mes galime šioje lygybėje vekto
riaus A atkarpą ab pakeisti to vektoriaus 
didumu A, o didumą vektoriaus, kuris reiš
kia vektoriaus A kitimo smarkumą Alk pa-

I dA 1 d 1
rašyti šitaip ] į • Tai padarę, turėsime:

I = (y. A - sin a
• d t ’

.Tuo būdu mes įsitikinome, kad vektorius 
patenkina visas sąlygas, kurias jis tu

ri patenkinti, kad būtų lygus vektorių a> 
ir A vektorinei sandaugai. Todėl mes tu
rime tokią vektorinę lygybę:

d A r - ~— -[a.A1
Ši lygybė sako, kad vektoriaus A kitimo 

smarkumas kai šis vektorius kinta, 
besisukdamas Kampiniu greičiu apie tam 
tikrą ašį, yra lygus dviejų vektorių vektori
nei sandaugai, kurios pirmas daugiklis yra 
kampinio greičio vektorius <ū , o antras 
daugiklis yra pats besisukąs vektorius A.

Šios taisyklės gavimas ir buvo mūsų įva 
do tikslas. Remdamiesi nurodyta taisykle, 
bandysime išaiškinti giroskopines savybes.

GIROSKOPINĖS SAVYBĖS
Piešiny 5-me turime rėmą A, kuris gali 

suktis apie ašį xx pritvirtintuose prie lai
vo sienų pakakliuose B. Į rėmą A taip pat 
yra įmontuoti pakakliai C, kuriuose suka
si giroskopo ašis ir užmautas ant jos smag
ratis D. Leisime, kad rėmui A kuriuo nors 
būdu, pavyzdžiui, punktyru parodytų lai

kiklių a pagalba, yra sutrukdyta galimybė 
suktis apie ašį xx ir kad jisai todėl lieka 
nejudomas laive. Todėl laivas svyra į deši
nę, sukdamasis apie savo išilginę ašį yy ta 
kryptimi, kaip rodo rodyklė (2). Aišku, kad, 
laivui besisukant apie ašį yy, draug su juo 
sukasi apie tą pačią ašį ir giroskopo smag
ratis D, kuris, be to, sukasi apie ašį zz ta 
kryptimi, kaip rodo rodyklė (1). Reiškinio 
supratimui prileisime, kad smagračio D 
masė yra tolygiai sukoncentruota apskriti
me, priklausančiam tam tikrai plokštumai 
E. Taigi smagratį vaizduojamės kaip mate
rialinį apskritimą (Pieš. 6). Aišku, kad, 
laivui svyrant ir besisukant pagal rodyklę 
(2) apie ašį yy (Pieš. 5), smagračio plokš
tuma E draug su pavaduojančiu smagratį 
materialiniu apskritimu D sukasi ta pačia 
kryptimi apie tą pačią ašį (Pieš. 6). Ka
dangi smagratis D, besisukdamas apie ašį 
yy, sukasi tuo pačiu metu pagal rodyklę 
(1) apie ašį zz (Pieš. 5), tai ir pavaduojąs 
smagratį mūsų įsivaizduotas materialinis 
apskritimas D, sukdamasis apie tą pačią 
ašį yy, sukasi tuo pačiu metu apie ašį zz, 
vadinasi, apie savo centrą. O plokštumoje E 
rodyklės (1) nurodyta kryptimi. Kampiniai 
greičiai tor ir 2, kuriais vyksta aukščiau 
paminėtieji sukimaisi apie ašis zz ir yy yra 
atvaizduoti piešiniuose 5-me ir' 6-me vekto
riais “ i ir v 2 .

Paėmę bet kurį materialinio apskritimo 
elementą, pavyzdžiui tą, kuris yra prie taš
ko F (Pieš. 6) ir kurį mes vadinsime ele
mentu F, panagrinėsime to elemento grei
tėjimus bei jį veikiančias jėgas. Elementu
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F mes laikome be galo mažą esantį prie 
taško F materialinio apskritimo apskritimo 
lanką, kuris atitinka be galo mažą centrinį 
kampą d a (Pieš. 6). Šio lanko ilgis yra 
r. d a , kur r reiškia materialinio apskri
timo spindulį. Kadangi mes materialinį ap
skritimą vaizduojamės kaip tokį, kuriame 
tolygiai yra sukoncentruota smagračio ma
sė, tai turime manyti, kad kalbamo apskri
timo bet kurio lanko masė yra proporcinga 
to lanko ilgiui. Todėl, pažymėję raide V 
masę tokio lanko, kurio ilgis yra lygus ilgio 
vienetui, elemento F masę galėsime išreikš
ti sandauga r. d • a • y . Turėdami elemen
to F masę, galime eiti prie suradimo jėgų, 
kurios veikia kalbamą elementą. Čia netu
rime pamiršti, kad apie veikiančias elemen
tą jėgas spręsime iš jo greitėjimų. Bet grei

tėjimas yra ne kas kita, kaip smarkumas, 
kuriuo kinta greitis. Todėl mums tenka 
pradėti nuo elemento F turimų greičių.

Elementas F dalyvauja dviejuose jude
siuose: jisai juda plokštumoje E (Pieš...6), 
rašydamas joje apskritimą apie centrą O ir 
tuo pačiu metu juda draug su plokštuma .E, 
kuri sukasi apie ašį yy. Elemento F įvai
rias padėtis plokštumoje E nustato įvairūs 
kampai o. , kuriuos besisukąs draug su ele
mentu spindulys FO sudaro su yy ašimi 
(Pieš. 6 ir 7). Sakysime, akimirksniu t ele
mento F padėtis yra a . Padėtimi a vadi
name tą elemento F padėtį, kurioje spindu
lys FO sudaro su yy ašimi kampą a . Ra
šydamas plokštumoje E - spindulio r apskri
timą D,' elementas F» nurodytu akimirksniu 
turi greitį, kuris yra atvaizduotas vektoriaus
V (Pieš. 6). Elemento F greitis kalbama
me judesy yra i . r, vadinasi, savo didu
mu pastovus, nes kampinis greitis i yra 
pastovus. Kadangi, tačiau, greičio vektorius
V sukasi plokštumoje E draug su elemen
tu F kampiniu greičiu a i apie centrą O, tai 
šio vektoriaus kryptis kinta ir todėl ele
mentui F yra teikiamas tam tikras greitėji
mas. Pastarasis yra ne kas kita, kaip vek
toriaus v kitimo smarkumas, kuris kyla dėl 
vektoriaus sukimosi plokštumoje E apie 
centrą O, vadinasi, dėl jo sukimosi apie-ašį 
zz. Įvade buvo įrodyta, kad vektoriaus ki
timo smarkumas, kai vektorius kuriuo nors 
greičiu sukasi apie kokią ašį, gali būt iš
reikštas dviejų vektorių vektorinės sandau-
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gos, kur pirmas daugiklis yra vektorius 
kampinio greičio, kuriuo duotasis vektorius 
sukasi, o antras daugiklis yra pats besisu
kąs vektorius^. Pritaikome pasakytą taisyk
lę vektoriui V, kuris kampiniu greičiu «r 
sukasi apie ašį zz. Kad būtų aišku, kad čia 
turima galvoje vektoriaus V kitimo smar
kumas, kai šis vektorius sukasi apie ašį zz, 
pažymime tai indeksu z, suėmę patogumo 
dėlei vektoriaus V kitimo smarkumą ^.Y 

į lenktus skliaustus. Tat, pažymėję kalba
mą smarkumą reiškiančią išvestinę indek
su z, rašome:

( ~~ ) = [ a)1 ■ V ] ( pieš. 6a)
d t ’

Prisiminę tai, kas buvo pasakyta įvade 
apie vektorinę sandaugą, matome, kad su
dauginę vektoriaus Oį ir V, gauname vek
torių b (Pieš. 6a), kuris išsitenka plokštu
moje E, nes yra statmenas vektoriui iiĄ , 
kuris žiūri savo kryptimi į apskritimo cen
trą ir sutampa su apskritimo spin_duliu, nes 
yra statmenas greičio vektoriui V, vadina
si, apskritimo liečiamajai (Pieš. 6a). Turė
dami galvoje taisyklę vektorinės sandaugos 
didumui gauti, rašome:

b = cz>1-V-sin-^-=<o1-V -L cj X

Bet V, kaip greitis elemento F, kuris 
tolygiai kampiniu greičiu ° i sukasi apie 
centrą O, yra duodamas sandaugos ,“i. r. 
Tad b = *>* r. Vektoriaus b_kryptis ir jo 
didumas rodo, kad vektorius b pavaizduoja 
elemento F įcentrinį greitėjimą. Įcentrine 
jėga Pįc, kuri teikia elementui F nurodytą 
greitėjimą, yra lygi elemento masės ir įcen
trinio greitėjimo sandaugai:

Pįc = r • d a • y ■ • r

Veikiančioji elemento F įcentrinė jėga 
yra atvaizduota piešiny 6-me vektoriaus P. 
Lygiai taip pat galėtume įsitikinti, kad m^-C 
terialinio apskritimo elementas Hf kuris yra 
padėtas simetriškai su elementu F centro_O 
atžvilgiu, yra veikiamas įcentrinės jėgos P’c 
kuri savo didumu yra lygi jėgai P įc, bet 
priešpriešinė jai_ savo kryptimi. Aišku, kad 
jėgos Pįc ir P ’ įc, veikdamos materialinį 
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apskritimą, vadinasi, smagratį D, jokios įta
kos jo laikymuisi nepadaro.

Panagrinėkime dabar, kurios įtakos pa
daro materialiniam apskritimui ta aplinky
bė, kad elementas F, kaip ir kiti materiali
nio apskritimo elementai, sukdamasis plokš
tumoje E apie centrą O ir turėdamas tame 
judesy greitį v, yra priverstas suktis tuo 
pačiu metu ir apie ašį yy. Elemento F grei
čio vektoriui V besisukant apie ašį yy, šis 
vektorius kinta. Vadinasi, elementui F iš 
priežasties to sukimosi, vykstančio kampiniu 
greičiu 2 yra teikiamas atitinkamas grei
tėjimas C, kuris yra ne kas kita, kaip, kilęs 
dėl nurodyto sukimosi, vektoriaus V kitimo 
smarkumas. Tai galvodami taip, kaip pir
ma ir pavartoję čia indeksą y, rašome

(ii) = c = r«2 • vi
d t y

Greitėjimo vektorius C yra statme
nas plokštumai E (pieš. 6b), kurioje guli 
vektoriai *>2 ir V ir yra nukreiptas aukš
tyn, nes žiūrinčiam į vektorius ū 2 ir V _iš 
viršaus atrodo, kad, norint vektoriui 
duoti trumpiausiu pasukimu vektoriaus V 
kryptį, reikia jį pasukti pagal laikrodžio ro
dyklę. Vektorius C išlaiko tokią kryptį iki 
tol, kol kampas a , kuris nustato elemen

to F padėtį, neperžengia -y , vadinasi, kol 

elementas F tolsta nuo ašies yy. Bet kai 
elementas F pradeda artėti prie ašies yy ir 
patenka, pavyzdžiui, į padėtį a 1, kur a > —

1 _ 2 
(Pieš. 6), tai elemento greičio vektorius V 
pereina iš kairės į dešinę pusę nuo vekto
riaus 2 tiesės (piešiny 6c jisai savo naujo
je padėty pažymėtas kaip Vz) ir todėl ten
ka žiūrėti į kalbamų vektorių plokštumą iš 
apačios, kad atrodytų, jog, norint duoti vek
toriui <ū 2 trumpiausiu pasukimu vektoriaus 
V’ kryptį, reikia jį pasukti laikrodžio ro
dyklės kryptimi. Todėl, pradėjus elementui 
F artėti prie ašies yy, jo greitėjimas, kilęs 
dėl vektoriaus V sukimosi apie ašį yy, kei
čia savo krypį į priešpriešinę ir žiūri, kaip 
pavyzdžiui, elemento F’ greitėjimas U’, že
myn. Pastarasis elementas yra simetriškoje 
padėty su elementu F ašies xx atžvilgiu. 
Taigi, dviejų simetriškų ašies xx atžvilgiu 
elementų greitėjimai yra nukreipti prieš-
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priešinėmis kryptimis. Bet, kai du materia
linio apskritimo D’ elementai yra simetriš
kai padėti_ašies_ xx atžvilgiu, tai jų greičių 
vektoriai V ir V’, kaip aišku ir piešinio 6-to 
ir atskirai parodyta piešiniuose 6b ir 6c, 
sudaro vienodus kampus su vektoriumi &>2 
būtent ~ + a . Iš to eina, kad kalbamų

elementų greitėjimai C ir C’ savo didumais 
yra lygūs. Ištikrųjų:

Č = 4^ = [ū2-V] ir. (? = AV-' = [ą . v<] 
d t 2 d t 2

Todėl:

C = cd 2 • V • sin ( y- + a ) = 2 • V • cos a ; 
arba

C = <z> • a> 2 • r • cos a , nes V = a> x • r

Panašiai

C = t>2 • V• sin ( — + a ) = • cos a ;
2 z

C1 = &j1 • <u2 • r • cos a , nes V^=a>1-r

lat, C = C1

Vadinas, simetriškų ašies xx atžvilgiu 
elementų F irF’ greitėjimai yra lygūs savo 
didumais ir priešpriešiniai savo kryptimis. 
Tai parodo, kad kalbamieji elementai yra 
veikiami dviejų lygių priešpriešinės kryp
ties jėgų K ir K’, kaip parodyta piešiny 
6-tame. Bet kurios tų dviejų lygių jėgų di
dumą gausime padauginę paminėtų elemen
tų greitėjimą

<w j • 2 ' r • -os a i š jų masės r • da • y

K = K"* = o t • <z>2 ' f2 ' X " cos a • da •
Iš viso pasakyto darome išvadą, kad kiek
viena dviejų, simetriškai padėtų xx ašies 
atžvilgiu, elementų pora yra veikiama dvie- 
jų lygių ir priešpriešinės krypties jėgų, K 
ir K’, kurios sudaro jėgų grutę, besisten
giančią sukti smagratį apie ašį xx. Kadan
gi šios grutės petys FF’ = 2 . r . cos a (Pieš. 
6), tai jos momentas

Mes išnagrinėjome elementų F ir F’ grei
tėjimus ir atitinkamas tuos elementus vei
kiančias jėgas, kurios atsiranda dėl to, kad 
nurodytieji elementai draug su jų greičių 
vektoriais V ir V’ sukasi apie zz ir yy ašis. 
Turėsime galvoj dabar vien tik elementą F. 
Kadangi elementas F dalyvauja dviejuose 
sukimosi judesiuose, tai jisai turi du grei
čius, būtent, be greičio v, kuriuo jisai su
kasi plokštumoje E apie centrą O, vadinasi, 
apie ašį zz, jisai, sukdamasis tuo pačiu me
tu apie ašį yy, yra pasinešęs rašyti plokštu
moje Mį (Pieš. 7) apie centrą O, apskriti
mą ir todėl turi greitį U, kurio vektorius 
U yra statmenas plokštumai E (Pieš. 7). 
Tat, vektoriaus Ū atžvilgiu mums reikia at
likti tokį pat nagrinėjimą, kurį mes atliko
me vektoriaus V atžvilgiu, reiškia išaiškinti, 
kaip vektorius Ū kinta, besisukdamas draug 
su elementu F apie zz ir yy ašis ir kuriuos 
turi, sąryšy su tuo, elementas F greitėji
mus, bei kurių jėgų įtakoje jisai randasi. 
Kadangi vektorius Ū visados lieka lygiagre
tus ašiai zz , nes ir kalbamas vektorius ir 
ašis zz yra statmeni besisukančiai plokštu
mai E, tai, sukdamasis drauge su elemen
tu F apie ašį zz, vektorius Ū nekinta ir dėl 
to sukimosi nesusidaro elementui F joks 
greitėjimas. Reikalas kitaip atrodo, elemen
tui F draug su vektorių Ū besisukant apie 
ašį yy ir pasinešant rašyti plokštumoje 
apskritimą (Pieš. 7). Čia mes turime vek
toriaus Ū kitimą visai analoginį tam,_kurį 
jau turėjome, nagrinėdami vektoriaus V ki
timą, kai pastarasis draug su elementu F 
rašo plokštumoje E apskritimą. Mes mato
me, kad vektoriui V nurodytu būdu judant, 
tai yra besisukant draug su elementu F 
plokštumoje E apie centrą O, elementas F 
yra veikiamas įcentrinės jėgos Pįc ir kad 
simetriškas centro O atžvilgiu kitas mate
rialinio apskritimo elementas H’ yra vei
kiamas tokio pat didumo bet priešpriešines 
krypties įcentrinės jėgos P’įc. Jėgos Pįc ir 
P’įc, kaip jau sakėme, jokios įtakos mate
rialinio apskritimo D’, vadinasi, smagračio 
laikymuisi nepadaro (Pieš. 6). Panašų reiš
kinį mes turime ir čionai, kai elementas F 
su greičio vektoriumi Ū yra pasinešęs ra-

= a>1,a>2’r2’y' cos a ' d« • 2 • r • cos a = 2 a> 1 a> 2 r 3 • y cos2 a d a •
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syti plokštumoje apskritimą su centru 
O4 (Pieš. 7). Taigi ir čia elementas F ir 
simetriškas centro O2 atžvilgiu kitas mate
rialinio apskritimo elementas H yra veikia
mi lygių ir priešpriešinės krypties įcentrinių 
jėgų Sįc ir S’įc, kurios jokios įtakos ma
terialinio apskritimo laikymui nepadaro.

Kad ir panašus yra pastarasis reiškinys 
reiškiniui, kurį sudaro elemento F su vek
torių V sukimąsis apie centrą O, tačiau yra 
tarp kalbamų reiškinių tam tikras svarbus 
skirtumas. Mes sakėme, kad elementas F 
savo padėtyje a yra pasinešęs plokštumoje 
Mj rašyti apskritimą, kurio spindulys yra 
FOį (Pieš. 7). Taip sakydami, mes pabrė
žėme, kad elementas F savo padėtyje a tik
rumoje nepadaro plokštumoje M į apskriti
mo, kurio spindulys yra FO|=r^ nes se
kančiu akimirksniu, kai tas pats elementas 
F yra padėtyje a' , jis jau yra pasinešęs 
rašyti apskritimą, kurio spindulys yra dide
snis ir kuris guli ne plokštumoje M^, bet 
kitoje, arčiau paslinkusioje prie centro O 
plokštumoje M2 (Pieš. 7). Vadinasi, ele
mentas F kas akimirką yra pasinešęs rašyti 
vis kitokį apskritimą ir todėl turi vis kito
kio didumo greitį Ū. Elemento padėtyje a 
jo greičio Ū didumas

U = <z>2 • FO 1= <a2 • r • sin a

nes FO1 = r1 = r- sin a

O to ele
mento padėtyje a' , vadinas, elementui kiek 
nutolus nuo ašies yy, jo greičio didumas 
yra

"2 • F 0 2 = w2 • r • s'ia a?> nes

F102 = r2 = r • sin aJ

Kadangi smagratis D su
kasi labai dideliu pastoviu greičiu , kuris 
yra nepalyginamai didesnis, negu kintamas 
greitis & 2, tai aišku, kad kai elementas F 
tolsta sukimosi pasėkoje nuo ašies yy, jo 
greitis U didėja, o kai jis artėja to paties 
sukimosi pasėkoje prie ašies yy, jo greitis 
U mažėja. Taip pat suprantama, kad grei
čiui U augant, elementas F turi greitėjimu 
e, kurio kryptis sutampa su greičiu Ū kryp
timi. Priešingu atveju, tai yra, kai greitis 

U mažėja, elementas F turi greitėjimą, ku
rio kryptis yra priešpriešinė greičio krypčiai. 
Atsiminę, kad elemento F greitėjimas e yra 
ne kas kita, kaip smarkumas, kuriuo kinta 
jo greitis Ū, ir turėdami galvoj, kad šiuo 
atveju greitis Ū kinta tik savo didumu U, 
rašome:

d U d( co2 • r • sin q ) _ 
d t d t

da= w • r • cos a ■ —~
2 d t

Bet
d t 1

Todėl e = x • <z>2 ■ r • cos a

Kadangi parodytas piešiny 7-me elementas 
F, materialiniam apskritimui sukantis plokš 
tumoje E apie centrą O rodyklės parodyta 
kryptimi, tolsta nuo ašies yy, tai kalbamo 
elemento greitėjimo vektorius e savo kryp
timi sutampa su greičio vektoriaus Ū kryp
timi. Todėl tos pačios krypties yra ir jėga 
Q (Pieš. 7), kuri_teikia elementui F grei
tėjimą e. Jėgos Q didumui gauti reikalin
ga elemento F masę r . d a • y sudauginti iš 
greitėjimo e:

Q = r-da-y'<a1<a2,r - cos a a

= o1-o2-r2-y. cos a • d a

Atkreipsime dabar mūsų dėmesį į materia
linio apskritimo elementą F’ (Pieš. 7), ku
ris tuo pačiu akimirksniu yra padėtas si
metriškai su elementu F ašies xx atžvilgiu 
ir kurio padėtis yra nustatyta kampu ( n - a 0 
Elementui F’ sukantis draug su materialiniu 
apskritimu ir plokštuma E apie ašį yy ir 
pasinešant pasakytu akimirksniu rašyti 
plokštumoje Mį apskritimą, jo greitis yra 
lygus elemento F greičiui Ū, kurį pastara
sis turi tuo pačiu akimirksniu, besisukda
mas apie ašį yy. Tai visai aišku, nes abu 
kalbamieji elementai sukasi apie ašį yy tuo 
pačiu kampiniu greičiu 2, yra padėti iš 
vienos pusės nuo ašies yy ir yra lygiai nuo 
jos nutolę (Pieš. 7) Kas dėl elementų F ir 
F’ greitėjimų, tai jie kad ir yra duotuoju 
akimirksniu savo didumais lygūs, bet at
kreipti į priešpriešines puses, nes elementas 
F tolsta nuo ašies yy ir todėl jo greitėjimas
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e nurodo į jo greičio didėjimą, o elemen
tas F’ artėja prie ašies yy ir todėl jo greitė
jimas eznurodo į jo greičio mažėjimą. Ka-, 
dangi elementų F ir F’ greitėjimai e ir ez 
yra savo didumais lygūs, bet savo krypti
mis priešpriešiniai, tai ir jėgos Q ir Q’, ku
rios teikia elementams F ir F’ nurodytus 
greitėjimus, yra lygių didumų, bet prieš
priešinių krypčių. Tai parodyta piešiny 7- 
me. Jei palyginsime jėgas Q_ir Q’ su anks
čiau rastomis jėgomis K ir K’, _kurios vei
kia tuos pačius elementus F ir F’ ir kurios 
atsiranda dėl to, kad nurodytieji elementai 
draug su jų greičių vektoriais V ir V’ sukasi 
apie ašį yy, tai pastebėsime, kad jėgos Q 
ir Q’ yra atitinkamai lygios jėgoms K ir K'. 
Bet pastarosios jėgos, kaip jau matėme, su
daro jėgų grutę, kurios momentas

= 2 a> j a> 2 • r 3 • y • cos 2 a • d a

ir kuri stengiasi sukti smagratį apie ašį xx. 
Vadinasi ir jėgos Q ir Q’ sudaro lygiai to
kią pat grutę su tokiu pat momentu

=2“i-<u2-r3-ycos2a-da

kuri lygiai taip pat stengiasi sukti smagra
tį apie ašį xx. Tuo būdu prieiname išvados, 
kad bet kuri simetriškai padėtų xx ašies 
atžvilgiu elementų F ir F’ pora, kuri randa
si iš kairės nuo ašies yy, yra veikiama ly
gių ir priešpriešinės krypties jėgų (Pieš. 8). 
sudarančių jėgų grutę su momentu

mx=4<a1tz>2r • y ■ cos a • d a 

besistengiančiu sukti smagratį apie ašį xx. 
Nesunku matyti, kad mūsų išvada tinka ir 
toms simetriškai padėtų xx ašies atžvilgiu 
elementų poroms, kurios yra iš dešinės nuo 
ašies yy.

Paimsime simetrišką su elementais F ir 
F’ ašies yy atžvilgiu elementų H ir H’ po
rą, kuri yra taip pat simetriška xx ašies at
žvilgiu (Pieš. 6 ir 7). Remdamiesi elemen- 
tų F ir F' greičių vektorių V ir V’ kitimu 
(Pieš. 6), jiems besisukant apie ašį yy kam
piniu greičiu <o2 , mes išsiaiškinome, kad 
kalbamieji elementai yra veikiami priešprie 
šinėmis kryptimis lygių savo didumais jė
gų K ir K’. Lygiai taip pat remdamiesi ele
mentų H ir H’ greičių vektorių V” ir Vį’ 
kitimu jiems besisukant apie tą pačią ašį

tuo pačiu kampiniu greičiu mes įsitikintume, 
kad elementai H ir H’ yra atitinkamai vei
kiami lygiai tokių pat jėgų, kaip ir elemen
tai F. ir F’.

Reiškinys ° 2 . r . sin a duoda, 
kaip matos iš piešinio 7, vienodus greičių V 
ir V’, kaip ir greičių V” ir Vj_” didumus. 
Vadovaujantis pasakytu reiškiniu buvo išaiš 
kinta, kad elementai F ir F’ dėl sukimosi 
apie ašį zz ir vienkartinio sukimosi apie ašį 
yy yra veikiami vienodų didumų, bet prie
šingų krypčių, statmenų plokštumai E jėgų 
Q ir Q’, kurios ir savo didumais ir savo 
kryptimis yra visai tokios pat, kaip veikian
čios tuos pačius elementus jėgos K ir K’. 
Tokia pat reiškinio <u2Lr.sina analizė są
ryšy su tuo, kad elementų H ir H’ statme
nas plokštumai E greitis Ū’ (Pieš. 7) kinta 
tik savo didumu, parodo, kad pastarieji ele
mentai yra veikiami taip pat statmenų plokš 
tumai E jėgų, kurios savo didumais yra to
kios pat, kaip elementus F ir F’ veikiančios 
jėgos Q ir Q’. Nesunku įsitikinti, kad vei
kiančios elementus H ir H’ jėgos ir savo 
kryptimis sutampa su jėgomis ir Q’, ku
rios veikia elementus F ir F’. Tikrai, ele
mento H greitėjimas savo kryptimi yra 
priešpriešinis to elemento greičio Ū’ kryp
čiai, nes kalbamo elemento greitis, tam ele
mentui artėjant prie ašies yy, mažėja. Tai 
rodo, kad element H veikiančioji jėga yra 
taip pat priešpriešinė jo greičio Ū’ krypčiai, 
vadinas, tokios pat krypties, kaip ir jėga Q, 
kuri veikia elementą F. Kadangi elementas 
H’ tolsta nuo ašies yy, tai jo greitis Ų di
dėja. Dėl tos priežasties jo greitėjimas O. 
vadinas ir jį veikiančioji jėga savo krypti
mi, sutampa su jo greičio Ū kryptinei. Taigi 
ši jėga yra tokios pat krypties, kaip ir vei
kiančioji elementą F’ jėga (J’.
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Suėmę visą krūvon, _kas pasakyta apie 
jėgas K ir K’ bei Q ir Q’, kurios veikia si
metriškas xx ašies atžvilgiu ir simetriškai 
padėtas yy ašies atžvilgiu elementų F irF’ 
bei H ir H’ poras, darome tokią išvadą: jei 
bet kuri simetriškai padėtų ašies xx atžvil
giu elementų F ir F’ (Pieš. 6 ir 8) pora, 
kuri yra iš kairės nuo ašies yy, yra veikia
ma momento

4 (Dj. 2 • r 3 • y • cos 2 a • d a

tai tokio 
pat momento yra veikiama ir atitinkama 
simetriškai padėta yy ašies atžvilgiu kita 
simetriška xx ašies atžvilgiu elementų H ir 
H’ pora (Pieš. 8).

Tat, norėdami gauti momentą M, kuris 
veikia visą smagratį, galėsime susumuoti 
momentus m*, veikiančias įvairias ele
mentų poras, padėtas iš kairės nuo ašies 
yy (Pieš. 8), ir gautą sumą padvigubinti. 
Taip ir padarysime:

_77
M = 2 • f o2 4 • • a>2 r 3 • y • cos 2 a • d a =

7T
= 8 aų • <y2 • r3 . y J J cos 2 a • d a

Kadangi cos2 a = —~ CQ3 , tai :
2

77_
M = 8 • <i> x • <k> 2 r3, V ’ ° d a +

n
Jo2 cos 2a- d a )

n
Bet /o2 d a = -y ir

77 JL
A2 COS 2 a • d a = - /o2 cos 2 a d ( 2 a ) = O

2

Todėl M = 8 ■ <o1a)2 r3 • y y • y = 

o ,3— 2 a>1 a>2 • r • y 77

Materialinis apskritimas, kuris pavaduo
ja smagratį, yra visais savo elementais ly
giai, būtent atstumu r, nutolęs nuo centro 
O, vadinasi, nub ašies zz (Pieš. 6 ir 7). Iš 
čia aišku, kad, norėdami gauti materialinio 
apskritimo įnercijos momentą I ašies zz at
žvilgiu, apie kurią materialinis apskritimas 

sukasi, turėsime kalbamo apskritimo masę 
sudauginti iš r^. Kadangi materialinio ap
skritimo lankas, kurio ilgis yra lygus ilgio 
vienetui, turi masę y , tai viso apskritimo 
masė = 2 77 ■ r • y Vadinasi

I=277-r-y-r2==27rr3-y
Turėdami tai galvoje, 

momentą M šitaip išreikšime:
M = I • a> j a> 2

Mes galime leisti, kad momentas M vei
kia vektorių w t ir ė>2 plokštumoje, nes ši 
yra lygiagretė toms plokštumoms, kuriose 
veikia momentai mx, o'šie pastarieji yra 
simetriškai išdėstyti vektorių irw2 plokš 
tumos atžvilgiu Momento M vektorius yra 
parodytas piešiny 8-me. Šis_ vektorius yra 
statmenas vektorių x ir 2 plokštumai, 
vadinasi, momento M plokštumai, o jo kryp
tis yra tokia, kad žiūrinčiam prieš šią kryp
tį į momento M plokštumą atrodo, kad mo
mentas M stengiasi sukti smagratį laikro
džio rodyklės kryptimi. Lengva įsitikinti, 
kad kalbamo momento vektorius M yra 
lygus_vektorių ir vektorinei sandau
gai t I-, sudaugintai iš materialinio 
apskritimo, arba smagračio inercijos mo
mento I ašies zz atžvilgiu, apie_kurią smag
ratis sukasi. Tikrai, vektorius M savo kryp
timi tinka tam, kad reikštų sudaugintą iš 
I vektorinę sandaugą [ Z>2 • Zų J nes jisai 
yra statmenas vektorių Z> x ir 2 plokštu
mai, o jo kryptis yra tėkia, kad žiūrinčiam 
prieš šią kryptį į vektorių «i ir ^plokš
tumą atrodo, kad, norint vektoriui Z>2 duo
ti trumpiausiu pasisukimu vektoriaus 601 
kryptį, reikia Z>2 pasukti laikrodžio rody
klės kryptimi. Ir savo didumu 
vektorius M yra toks, kaip vektorius, kuris 
duotas sandaugos I • [ Z>2 • <^1 , nes vekto
rinės sandaugos [Z>2 ■ Zų ] didumas yra

*>1 • <z>2 • si n -2- = <w1 • <z»2

Visa tai įrodo, kad:

M = I • [ a>2 ■ a> x ]........................(H

Šio rašinio pradžioje mes prileidome, kac; 
giroskopas, kurio nuosavo sukimosi kampi
nis greitis yra ai ir kuriam tam tikru bū
du, pavyzdžiui parodytu piešiny 5-me punk- 
tirų laikiklių a pagalba yra sutrukdyta ga-
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limybė sukinėtis laive apie ašį xx, svyra 
draug su laivu kampiniu greičiu “2 , suk
damasis apie laivo išilginę ašį yy. O dabar, 
panagrinėję mūsų prileidimą, mes matome, 
kad nurodytas giroskopo judesys vyksta be 
pasipriešinimo tik tuo atveju, jei girosko
pas yra įtakoje lygybės (1) nustatyto mo
mento, vadinasi tokio, kurio plokštuma yra 
lygiagretė vektorių į ir « 2 plokštumai, 
kurio didumas yra I.1 • 2 ir kuris veikia 
tokia kryptimi, lyg jisai stengtųsi vektoriui 
"2 trumpiausiu pasukimu duoti vektoriaus 
<^1 kryptį. Šis momentas ir sulaiko giros
kopą nuo sukimosi apie ašį xx, kai jisai 
draug su laivu sukasi apie išilginę laivo ašį 
yy rodyklės (2) nurodyta kryptimi (Pieš. 
5). Jei momentas M sulaiko giroskopą nuo 
sukimosi laive apie ašį xx, tai aišku, kad 
giroskopas iš inercijos stengiasi suktis apie 
tą ašį priešinga kryptimi ir kad jo tos pa
stangos yra lygios momento M pastangoms 
jį sulaikyti. Mūsų paminėtieji laikikliai a 
galėtų realizuoti momentą M tokiu būdu: 
kai giroskopas, sukdamasis draug su laivu 
apie ašį yy rodyklės (2) nurodyta krypti
mi stengiasi iš inercijos pasisukti apie ašį 
xx, tai jisai slegia į kairįjį laikiklį a (Pieš. 
5), o to slėgimo veikiančios į giroskopo rė
mą A reakcijos momentas ašies xx atžvilgiu 
ir realizuoja momentą M.

Leiskime, kad laikikliai a yra pašalinti. 
Vadinas, yra pašalintas momentas M, kuris 
sulaiko giroskopą nuo sukimosi apie ašį xx. 
Aišku, kad tokiu atveju giroskopas darys 
pastangas s_uktis apie ašį xx, lyg jį veiktų 
momentas Mi, savo didumu lygus momen
tui M, bet savo kryptimi jam priešingas. 
Kadangi

M = I [ <z>2 • a>11 , tai M; = I ■ [ a> x • Z>2 ] 
Pastarąjį momentą vadinsime giroskopi

niu momentu.
Iš viso, kas šiame skyriuje buvo pasaky

ta, galime padaryti šitokias dvi atitinkamas 
lygybes (1) ir (2) išvadas: (I) Kai giros
kopas yra sukamas kampiniu greičiu 2 
apie ašį yy, kuri yra statmena jo nuosavo 
sukimosi kampinio greičio vektoriui wi , tai 
jisai lieka klusnus, tai yra nesisuka apie 
jokią kitą ašį, jei jisai yra veikiamas mo
mento M, kuris savo didumu yra lygus san
daugai I. ra1&>2ir kuris stengiasi sukti gi

roskopą apie statmeną vektorių <a t ir 2 
plokštumai ašį xx, lyg siekdamas vektoriui 
w2 trumpiausiu pasukimu duoti vektoriaus

kryptį (Pieš. 5).
(II) Kai giroskopas turi pilną laisvę suk

tis apie ašį xx (laikiklių a nėra) ir kai ji
sai draug su laivu yra sukamas kampiniu 
greičiu ėž>2 apie ašį yy, kuri yra statmena 
jo nuosavo sukimosi kampinio greičio vek
toriui , tai jisai iš inercijos stengiasi 
suktis laive apie statmeną vektorių «1 ir 
<ū2 plokštumai ašį xx, lyg stengtųsi Vekto

riui m i trumpiausiu pasukimu duoti vek
toriaus čo2 kryptį (Pieš. 5).

Nurodytas giroskopo savybes vadiname 
giroskopinėmis savybėmis.

GIROSKOPINIS LAIVO 
STABILIZAVIMAS

Sakysime, turime laivą su giroskopiniu 
įrengimu (giroskopiniu stabilizatorių), kaip 
parodyta piešiny 5-me. Giroskopinis rėmas 
gali laisvai sukinėtis apie ašį xx. Vadinasi, 
punktyru parodytų laikiklių (a) nėra. Kai 
laivas svyra bangų veikiamas, sukdamasis 

kampiniu greičiu <a21 apie savo išilginę ašį 
yy, tai pagal aukščiau nurodytą savybę (II)- 
giroskopas iš inercijos stengiasi suktis lai
ve apie ašį xx, kuri yra statmena vekto
riaus 2 ir giroskopinio vektoriaus 1 
plokštumai. Kadangi šis sukimasis vyksta 
kryptimi, priešinga momento M krypčiai, 
tai kalbamo sukimosi kampinio greičio vek
toriaus u3 kryptis (Pieš. 5) yra priešinga 
momento M vektoriaus krypčiai (Pieš. 8). 
Iš to aišku, kad giroskopas stengiasi šiuo 
atveju pasisukti taip, lyg siektų vektoriui 
w 1 trumpiausiu pasukimu duoti vektoriaus 
5 3 kryptį. Bet pritaikydami tą pačią sa
vybę (II) giroskopo sukimuisi apie ašį xx, 
apie kurią, kaip sakėme, jisai .stengiasi suk
tis kampiniu greičiu &>3 , prieiname išvados, 
kad giroskopas stengiasi tuo pačiu metų pa
sisukti laive apie statmeną vektoriaus “3 
ir giroskopinio vektoriaus w 1 plokštumai 
ašį yy taip, lyg siektų vektoriui a>, duoti 
trumpiausiu pasukimu vektoriaus w3 kryp
tį (Pieš. 5). Kadangi, tačiau, pastarasis gi
roskopinio rėmo sukimasis laive yra pakak
lių B suvaržytas, tai kairysis rėmo kakliu-
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kas slegia į kairįjį pakaklį B žemyn, o de
šinysis rėmo kakliukas slegia į dešinįjį pa
kaklį B aukštyn. Nurodytieji du lygūs prieš
priešinės krypties slėgimai duoda momentą, 
kuris sulaiko giroskopą nuo sukimosi apie 
ašį yy ir todėl pagal anksčiau nurodytą sa
vybę (I) padaro galimu jo sukimąsi apie 
ašį xx. Šis momentas, veikdamas laivą, sie
kia sukti laivą prieš rodyklės (2) nurodytą 

kryptį (Pieš. 5), vadinas, prieš tą krypt}, 
kuria laivas bangų įtakoje sukasi apie savo 

išilginę ašį yy; Tuo būdu matome, kad lai
vo siūbavimas gali būti giroskopo sumažin
tas. Kurių priemonių reikalinga griebtis ir 
kaip laboratorijoje nustatyti naudingiausi 
giroskopinio įrengimo sutvarkymą, panaudo 
jant tam tikslui mano sukonstruotą apara
tą — švytuoklę, kad giroskopas, kiek gali
ma labiau mažintų laivo siūbavimą, sudaro 
atskirą problemą, kuri išeina iš šio straip
snio ribų.

THE USE OF GYROSCOPE TO STABILIZE 
THE ROLLING OF SHIPS( SUMMARY )

In the introduction the author notes that the velocity of 
changing of any vector, that is revolving about any axis, can 
be expressed by a vector product of the vector of the angular 
velocity of said rotation and the vector that is revolving. 
Thus if vector A_( fig. 4 ) is revolving about axis xx with 
angular velocity o> > the velocity of its change d 4 can be 
expressed by the vector equation:

■^4 = [ S • * 1 ( 1 )

The author uses this equation to explain the cause for the 
rise of the so called stubbomess of the gyroscope when it, 
being revolved about any axis strives to revolve about ano
ther axis that is perpendicular to its own axis and to the axis 
about which it is compelled to revolve.

To solve this question, the flywheel D of the gyroscope 
(fig. 5) is substituted by material circle D ( fig. 6 ) the mass 
of which is equal to the mass of the flywheel D and is in a 
uniform way distributed along the circle D . Because the 
material circle rotates about its own axis zz with angular 
velocity ši,and at the same time together with its plane E 
rotates about axis yy with angular velocity <52 every element 
F of the circle has respectively two velocities — the velocity 
which is expressed by vector V ( fig. 6 ) and the velocity ex
pressed by vector Ū ( fig. 7 ). The author applies the equa
tionfl) to the vectors V and 0 which are rotating about said 
axes xx and yy with angular velocities <yz and a>2 and in 
such way discovers the accelerations of element F and the 
equal and like directed forces K and Q ( fig. 6 and 7 ) that 
act upon element F. In the article it is proved that every 
pair of elements of the circle D* symmetrical in regard to the 
axis xx, like elements F and Fz ( fig. 6 and 7 ) is effected 
by equal and opposed directed forces that constitute a couple 
of forces. By integrating the moments of these couple of for
ces along the circle Dfthe moment M is found, the vector of 
which ( fig. 8 ) is perpendicular to the plane of vectors <5, 
and <b2and that strives to rotate the flywheel about axis xx 
in thedirectlon which would be necessary to coincide in shor
test way the vector <ū2with vector a>, . Tbe acting of moment 
M upon material circle D is necessary to make possible its 
rotating about axis yy in the direction shown by arrow (2). 

Moment M can be realized by using strips a ( fig. 5 ) that pre
vent the revolving of gyro about axis xx: if it is rotating 
about axis yy in the said direction its frame A ( fig. 5 ) is 
pressing to left strip a and the moment of reaction of this 
pressure about axis xx realizes the moment M. If the strips a 
are removed the gyroscope because of inertia strives of cour
se to revolve about axis xx in opposed direction to the direc
tion of the moment M, that is in direction that is necessary 
to coincide in shortest way the vector a>/ with vector <u2.

In fig. 5 a sketch is presented of the gyroscopical arrange
ment of a ship that is stabilized by a gyro. The gyro can 
freely revolve about axis xx because it is supposed that 
strips a are removed. When the ship because of the rolling on 
the sea waves is revolving about axis yy with angular velo
city <ū2, the gyro because of inertia strives to revolve in the 
ship, as it is proved in the article, with angular velocity a>3 
about axis xx, that is perpendicular to the plane of vectors 
<ū2 and <5Z. As to direction of this revolving it is such that 
is necessary to coincide in shortest way the vector ū, with 
vector d>2.

The said stubbomess of the gyro can be applied to its re
volving about axis xx about which, as it has been said, it 
strives to revolve in the ship with velocity <ū3. Thus, if it is 
compelled to revolve about axis xx it strives because of iner
tia to revolve in the ship about axis yy that is perpendicular 
to the pl ane of vector a>3 and of vector of its own angular ve
locity <z>,. As to direction of this effort it is such that is ne
cessary to coincide in the shortest way the vector ai/ with 
vector <y3. Because the last revolving of the gyro is preven
ted by journal boxes B ( fig. 5 ) that are fixed to the sides 
of the ship and in which the shaft of frame A of the gyro is 
journalled, the left end of the shaft is pressing to the left 
journal box down and the right end of the shaft is pressing 
to the right journal box up. Because of these pressings re
actions of equal and opposed directions arise that constitu
te a couple of forces the moment of which strives to lessen 
the heeling angle of the ship.

It can be checked by laboratory investigation how the gy
roscopical arrangement is to be put into effect in order to 
stabilize in the best way the rolling of a ship. But this is a 
question that is out of the scope of this article.
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“Technikos žodžio” skyrius

įLAMMNKYSTt
JXTJ ir ŽVEJYBA

LIETUVOS JŪRININKŲ SĄJUNGOS UŽSIENY ORGANAS

LIETUVOS JŪRŲ STATUTO

PROJEKTO ŠALTINIAI

Teodoras Daukantas

Šiame antrame straipsnyje apie ruoštąjį 
Lietuvos Jūrų Statutą (pirmas str. buvo at
spausdintas TŽ nr. 2—3, 1955 m.) verta iš
vardinti tuos šaltinius, kuriais naudojantis 
buvo eita prie statuto formavimo.

Aktualiausiu šaltiniu buvo vokiečių jūrų 
teisė, kadangi su ja Klaipėdoje tiek daug 
reikėjo susidurti.

Panaudota: Handelsgesetzbuch, IV kny
ga— Seehandel; Flagenrecht, 1899; Schiffs- 
registerordnung; Untersuchung von Seeun- 
faellen, 1935; Strandungsordnung, 1874; Ret- 
tung; Seeberufsgenosseenschaft; Seemans- 
ordnung, 1902; Ordnung der Nationalen 
Arbeit, 1934; Seeversicherungs- Bedingun- 
gen, 1919; Tarifordnung, 1934; Binnenschif- 
fahrtsgesetz, ir kt.

Kitų valstybių panaudoti šie šaltiniai: 
Bill of Landing; British Merchant Shipping 
Act, 1894; Amerikos — Ocean Bill of Lan
ding, ir jų visų jūrų įstatymų rinkinys, lie
čiąs tarptautinės konvencijos jūrininkystę; 
The Hague Rules, 1922; York — Antwerp 
Rules, 1924; Briuselio nuostatai, liečią pa
galbos reikalą, 1910; Susidūrimo nuostatai, 
1910; Konosamentų (važtaraščių) nuostatai, 
1924; Londono nuostatai gyvybei jūroje ap
saugoti; Sanitarinės priežiūros nuostatai; 
Prancūzų, SSRS, Danų ir Olandų įstaty
mai; galiausiai, kaip moderniausio statuto 
pavyzdys — Italų projektas Codice della 
Navigazione, įsigaliojęs tik 1942 m.

Lietuvos Jūrų Inspekcijoj buvo sudaryta 
tarptautinės teisės veikalų;ir. čia suminėtų 
šaltinių biblioteka.

Savo laiku Valstybės Taryba buvo suda

riusi komisiją Vandenų Statutui ruošti, į 
kurią įėjo: prof. Roemeris, Zigmas Starkus 
ir T. Daukantas. Komisija rinko medžiagą 
ir ieškojo pagrindinių teisinių dėsnių van
denims tvarkyti. Atskirų įstatymų projek
tai turėjo būti pasiūlyti vyriausybei. Komi
sija daug pasinaudojo Tautų Sąjungos nuos
tatais..

Lygiagrečiai kitose komisijose buvo nag
rinėjami: civilinis, komercinis, teismo pro
ceso ir naujas baudžiamasis statutai, admi
nistracinio teismo nuostatai, ir kt. Kai vė
liau pasireiškė tendencija Valstybės Tarybos 
kompetenciją susiaurinti, daugelis čia iš
vardintų darbų užšalo, o vėliau ir visiškai 
apmirė. Kartu buvo užmirštas ir Jūrų Sta
tuto ruošimas, bet surinktoji medžiaga ir re
feratai pasiliko, ir buvo vėliau mano panau
doti.

Medžiagą papildyti autoriui pasitaikė 
proga 1933 m., kai buvo pakviestas stebėto
ju į VII Panamerikos konferenciją Montevi
deo. Ten buvo kilęs ginčas tarp Argentinos 
ir Urugvajaus dėl apie Martin Garcia salą 
esančių teritorinių vandenų.

Jūrų teisės kursą išėjau Aukštojoj Jūrų 
Mokykloj pas prof. Ovčinkovą, kuris buvo 
Hagos ir Genevos konferencijų dalyviu. Su 
juo man teko 1912—13 m. ruošti nuostatų 
projektą jūrų karo papročių konvencijai. 
Tie nuostatai buvo tikėtasi pravesti 1915 m. 
Hagoje numatytoje pasaulinėje taikos kon
ferencijoje. Šie patyrimai ir vėliau kiekvie
na pasitaikiusia proga mane skatino rinkti 
jūrinės teisės medžiagą. Visa tai žymiai pa
gausino šaltinius.

Ir kituose kraštuose jūrų teisės formavi
masis buvo lėtas. Tai pavaizduoja tarptau
tinių laivų susidūrimo nuostatų atvejis: 
šimtmečiais naudotasi jūrų keliais, bet tik 
garlaiviams pasirodžius šis reikalas buvo
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pradėtas tvarkyti Londone, 1840 m. Klau
simo svarba matosi iš 1845 m. nelaimių sta
tistikos: tais metais vien tik Britanijos pre
kybos laivyne įvyko 454 susidūrimai su. 
žmonių aukomis. Tik 1849 m. buvo nusta
tyta naktį laivams turėti šviesas: iš dešinės 
— žalią, iš kairės — raudoną, ir ant stie
bo — baltą. Tik 1858 m. buvo nustatyta 
tvarka, panaši dabartinei, laivams prasi
lenkti.

Lietuvoj šiol taisyklės buvo išverstos ir 
paskelbtos Vyriausybės Žiniose, 1937 m. ba
landžio mėn. Tačiau buvo įvelta stambių 
vertimo klaidų, dėl kurių reikėjo įstatymą 
atšaukti ir taisyti. (Susisiekimo Ministerija 
buvo pavedusi vertimą daryti valdininkui, 
mokančiam vokiečių kalbą, tačiau neišma
nančiam apie laivininkystės praktiką ir ter
minologiją).

Klaipėdoj susikūrus Jūrininkystės Ins
pekcijai, pirmasis jūrų inspektorius dr. J. 
Jurkūnas buvo paruošęs kelis įstatymų pro
jektus, ir vieną kitą iš jų pravedė. Jo laikais 
išleisti įstatymai ir paruošti projektai (pav. 
Jūrų Teismo Nuostatai) buvo panaudoti Jū
rų Statuto projektą paruošiant.

LIET. JŪRININKŲ SĄJUNGA
Š. m. gegužės 12 d. Washingtone D. C. 

įvyko L. Jūrininkų S-gos valdybos pasitari
mas. Dalyvavo valdybos nariai: R. Vilčins
kas, M. Slapšys, P. A. Mažeika ir svečias J. 
Babilius, dabartiniu metu plaukiojus Mc
Cormack linijoje šturmanu.

J. Babilius padarė pranešimą apie gen. 
T. Daukanto gyvenimo sąlygas Buenos Ai
res, Argentinoj. Po jo pranešimo nutarta 
sustiprinti talką jūrininkų veteranų pagal
bai.

M. Slapšys buvo įgaliotas sudaryti komi
siją ištyrimui mažų laivų eksploatacijos ga
limumų St. Lawrence upėj, Didžiuosiuose 
Ežeruose ir Meksikos įlankoj. Aptarti spau
dos ir kiti reikalai.

Redaguoja: Povilas Mažeika
Jūrininkų Sąjungos atstovas prie 
Technikos žodžio Stasys Vainoras 

1739 S. Halsted Str.
Tel. HAymarket 1-G100

TECHNIKINE
APŽVALGA

□ Allis — Chalmers bendrovė pagamino 
milžiniško dydžio elektros motorą, kuris bu
vo įmontuotas Hiwassee užtvankos jėgainė
je, N. C. Jo statoriaus skersmuo 34 pėdos, 
Aukštis 8 pėdos, o svoris 16 tonų. Dėl per
gabenimo kliūčių, statorius buvo pagamin
tas iš trijų atskirų dalių. Veikdamas kaip 
motoras, jis išvystys 102 tūkst. A.J. ir suks 
vandens pompą. Veikdamas kaip generato
rius, atiduos į tinklą 70 tūkst. kva ir bus 
sukamas vandens turbinos. Šitokia dvigu
bos paskirties sistema naudojama tinklo ap
krovimo išlyginimui: nakties metu esant 
mažam tinklo apkrovimui, energija panau
dojama vandens pompavimui atgal į už
tvanką.

□ Didžiausias trifazinis transformatorius, 
pagamintas praėjusiais metais, turi 300 

tūkst. kva galingumo. Jį panaudojo Ten
nessee Valley Authority.

□ Neseniai sukonstruotas specialios pas
kirties oscilografas, galįs automatiškai užre
gistruoti paskirstymo tinklo sutrikimus. Jis 
pradeda veikti 0.0004 sek. praėjus nuo su
krikimo pradžios,'ir užrašo iki 6 pėdų ilgu
mo juostą, pabaigoje pažymėdamas užregis
travimo dieną, vai. ir min. Šis instrumen
tas ateityje labai pagelbės tyrinėti tinklu 
gedimų priežastis.

□ JAV per šiuos 1956 m. numatoma pa
gaminti 7,5 mil. TV priimtuvų, iš jų virš 
ketvirčio mil. bus pritaikyti spalvotam vaiz
dui. Virš 300 siunčiamųjų TV stočių jau tu
ri įrengimus spalvotam vaizdui persiųsti. 
Radijo priimtuvų bus pagaminta 14 mik, iš 
kurių 6 mil. bus panaudoti automobiliuose.

Parinko E. Jasiūnas
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ALIAS CENTRO VALDYBOS PRANEŠIMAI
ALIAS Pittsburgho skyriaus valdybą sudaro: 
Albertas Simanavičius— pirm., Pranas Baltakis —

Skyrių Valdyboms ir visiems S - gos nariams
SUVAŽIAVIMO REIKALU

Centro Valdyba nutarė Į V-j į ALIAS suvažiavimą 
šaukti š. m. rugsėjo 1—3 dienomis, Pbiladelphijoje, 

Suvažiavimo šeimininku yra ALIAS Philadelphi- 
jos skyrius. Adresas: Prof. A. Jurskis, 1313 Jerome 
St., Philadelphia 40, Pa.

Centro valdyba kreipiasi į skyrius, prašydama 
skyrių valdybas atlikti prieš suvažiavimą visus įsipa
reigojimus ALIAS C. Valdybai.

Ta proga kreipiamasi į sąjungos narius, prašant 
sutvarkyti piniginius įsipareigojimus per skyrių iždi
ninkus tiek C. V-bai, tiek ir skyrių reikalams. Čia 
pakartojame privalomus mokėjimus C. V-bos reika
lams: 1. Nario mokesčio $3 (pusė sumos pervedama 
PLIAS reikalams). 2. Stipendijos Fondui $2.25. 
3. Šalpos Fondui $ 1.

Kiti piniginiai įsipareigojimai nors neina per Cen
trą, bet yra tokios pat svarbos, būtent: ’’Technikos 
Žodžio“ prenumerata $ 3 metams, ir vienkartinė iš
laidą ’’ALIAS Metraščiui $3.

Kadangi turime stipendininką, o taip pat į vargą
patekusius collegas ir jų šeimas, tai nei vienos pozi
cijos negalime silpninti. Nuo išvargintų piniginių 
įsipareigojimų yra atleidžiami: a) Garbės Nariai b) 
Nedirbantieji.

C-ro V-ba prašo sutvarkyti skyrių narių sąrašus ir 
juos patikslinti. Neatliekančius nario pareigų asme
nis iš skyrių išbraukti, nes jie stabdo normalų s-gos 
veikimą.

NAUJŲJŲ SKYRIŲ PATVIRTINIMAS
a) Centro valdyba savo posėdyje š. m. birželio 6 

d., peržiūrėjusi steigiamojo susirinkimo protokolą, lie
čiantį Pittsburgho inžinierių ir architektų susibūri
mą, rado, kad viskas atlikta pagal ALIAS įstatus, ir 
18 kovo 1956 m. įsteigtą Skyrių ir išrinktą Skyriaus 
Valdybą patvirtino.

ižd., Vytautas Mažeika — sekr.
Pittsburgho Skyriaus adresas: 2506 Sylvania Dr. 

Pittsburgh 34, Pa.
b) Š. m. balandžio 15 d. Los Angeles inžinieriai 

ir architektai susiorganizavo į skyrių. Centro Valdy
ba, peržiūrėjusi prisiųstą protokolą ir narių sąrašą, 
rado, kad skyrius atitinka ALL\S įstatams, ir savo 
posėdyje 1956 m. birželio 6 d. skyrių, skyriaus Val
dybą bei Revizijos Komisiją patvirtino.

Ta proga C-ro V-ba, skyriaus organizatorių dipl. 
inž. Viktorą Petrauską sveikina ir dėkoja Jam už di
deli darbą praplečiant s-gos ribas iki Pacifico.

ALIAS Los Angeles Skyriaus Valdybą sudaro:
Bronius Budginas— pirm., Viktoras Petrauskas — 

vicepirm. Balys Čiurlionis— vicepirm., Algirdas Avi
žienis — ižd., Valentinas Varnas — sekr.

Revizijos Komisiją sudaro:
Julius P. Kiškis — pirm., Antanas Dundzila —- 

sekr., Vytautas Karazija — narys.
Los Angeles Skyriaus adresas: V. V. 800 N. Van 

Ness Ave. Los Angeles 38, Calif.
SĄJUNGA INKORPORUOTA

Prieš pusantrų metų pradėtas inkorporavimo tvar
kymas yra užbaigtas. Šiomis dienomis gauti visi rei
kalingi dokumentai, ir ALIAS yra inkorporuota Mas
sachusetts Valstijoje. Teisinius reikalus vedė adv 
John J. Grigalius. ALIAS įstatų vertimą į anglų 
kalbą atliko dr. Pranas E. Galinis.

Pagal patvirtinimą s-ga vadinama: ’’AMERICAN 
LITHUANIAN ENGINEERS AND ARCHITECTS
ASSOCIATION“, sutrumpintai: ALEAA.

Sąjungai atsivėrė nauji horizontai atsistoti greta 
kitų didžiųjų lietuviškų organizacijų ir kartu atlikti 
dalį uždavinių, kurie priklausytų visuomeniškai - pro
fesinei sričiai.

Dėl šio svarbaus įvykio s-gos gyvenime C-ro V-ba 
duos paaiškinimą sekančiame ’’Technikos- Žodžio“ nu
meryje. ALIAS Centro Valdyba
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Braižybos kursų išleistuvės, Chicagoje. Dalis kursantų 
su dėstytojais.

"SCIENTIFIC AND TECHNICAL SO
CIETIES OF THE UNITED STATES AND 
CAN AD A' ’ kny goję, išleistoj eN ational Aca
demy of Sciences — National Research Council, 
Washington 25, D. C., Publication 369, sixth edi
tion — 1955, psi. 70 apie ALIAS pažymėta:

196. American Li th uanian Engineers 
and Architects Association. 34 Alban 
street, Dorchester 24, Mass. President: Bronius 
V. Galinis. Secretary: Juozas Rasciauskas, 15 
Wendover street, Dorchester, Mass. Officers 
elected for two years, terms expire 1956.

History: Organized February 24, 1951- Sec
tions: Boston; Detroit; New York, N. Y,; Philo, 
delphia.

Purpose: To bring together engineers and ar
chitects, to foster technical and scientific, know
ledge, to share experience and render aid when 
necessary.

Membership: Members, 265, those with degrees, 
annual dues S3: Candidates, 34, advanced stu
dents, S 1: Honorary, 2. Total membership 301. 
Membership list issued.

Meetings: Biennial.
Research funds, medals, etc,: A scolarship 

fund of S 1.200 a year is used to promote educa
tion.

Publications: Engineering Word, monthly, 1-4 
1951 - 1954, S 3- Editor: Constantine Burba.
Knyga turi 448 psi. Del korektūros klaidos 

Chicagos skyrius nebuvo paminėtas. Žinias lei
diniui suteikė ALIAS C. V. pirm. Br. Galinis.

• Mykolas Biržiška SENASIS VILNIAUS UNI
VERSITETAS. Vardų ir veikalų atranka 178 
psl. Išleido NIDOS knygų leidykla Londone, 
Anglijoje, Leidinys Nr. 11.

METRAŠČIO REIKALU

Sausio 28-29 d. turėjau progos aplankyti inž. 
K.Kruliką New Yorke ir susipažinti su jo reda
guojamo Lietuvių Inžinierių ir Architektų Metraš
čio turima bei trūkstama medžiaga, ir leidimo ap
linkybėmis. Savo įspūdžius norėčiau perduoti 
T. Z. redakcijai ir visiems ALIAS bei PLIAS 
nariams.

Su malonia nuostaba patyriau, kad čia yra vyk
domas didelis ir kruopštus darbas. Yra sukaup
ta statistinės žinios, organizacinės veiklos ap
rašymai, apimantieji N. Lietuvos, okupacijų, bei 
tremties laikotarpį iki šiai dienai. Daugelio lie
tuvių atliktų išradimų trumpi aprašymai, retos 
nuotraukos ir daugybė kitos medžiagos sudaro 
neikaįnuojamą k ui tūrinį-i storinį lobyną,

Tačiau darbo sąlygos šiam dideliam užsimoji
mui yra ypatingai nepalankios. Visas šis sun
kus ir sudėtingas darbas praktiškai yra vykdo
mas tik vieno asmens, vietoj to, kad dirbtų visi 
išrinktieji redakcinės komisijos nariai. K. Kru- 
liko sveikatos stovis po turėto širdies priepuo
lio nors ir kiek pasitaisė, bet vis dar reikalauja 
didelio atsargumo. Daug pagelbsti p. S. Kruli- 
kienė, mašinėle perrašydama suredaguotą me
džiagą ar laiškus. Viena iš didžiausiu kliūčių 
yra mūsų s - gos pareigūnų bei pavienių narių 
indiferentiškumas.

Šios padėties akyvaizdoje, tegalime padaryti 
tik sekančias išvadas: remkime šį darbą kuo 
skubiausiai, pavieniai ir organizuotai; skelbki
me apie tai spaudoje ir raginkime vieni kitus. 
Toks yra mano nuoširdus Įsitikinimas pirmą kar
tą arčiau susipažinus su p. Krulikais ir redaguo
jamu metraščiu. ję Burba

TALKA ’’LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJAI"*

Prof. Jonas Šimoliūnas buvo paskolinęs 
visiems metams ”L. E.“ Statybos Skyriaus 
redaktoriui Bostone savo didžiojo Lietuvoje 
atspausdinto veikalo ’’Statyba“ keturius to
mus, iš kurių parinkta vertingų Lietuvos 
pastatų fotografijų ir žinių ”L. E.“ straips
niams. Pažymėtina, kad ’’Statybos“ autorius 
nepagailėjo išsiųsti už 1000 mylių savo vie
nintelius turimus egzempliorius dabar ne
nuperkamų knygų. Tik šitaip talkininkau
jama, ”L. E.“ gali tikėtis užbaigti visus to
mus.

24

26



CHICAGO
Mechaninės braižybos kursų VI laida balan. 21 d. 

Hollywood svetainėje turėjo išleistuves. Kursams va
dovavo ir dėstė A. Didžiulis, J. Lenkevičius, V. Nau
džius ir V. Vintartas. Kursantai per 4 mėnesius iš
klausė 111 paskaitų, namuose išdirbo nemažiau, kaip 
po 250 valandų. Kursus baigė 21 asmuo, išleistuvių 
metu 9 iš jų jau turėjo darbus braižyklose. Vaišės 
praėjo pakilioj nuotaikoj, kursantai išreiškė padėką 
lektoriams ir organizatoriams.
BOSTONAS

Naujai išrinktoji Bostono sk. valdyba pareigomis 
pasiskirstė taip: R. Budreika — pirm., K. Kriščiu- 
kaitis — sekr., E. Cibas — ižd. ir J. Gimbutas — ar
chyvo vedėjas.
LOS ANGELES

Balandžio 15 d. parapijos salėje Įvyko steigiama
sis Los Angeles mieste gyvenančių lietuvių inžinie
rių ir architektų susirinkimas. Pirmuoju šio naujo 
ALIAS skyriaus pirmininku išrinktas J. Budginas. 
Skyriaus organizavimo darbui vadovavo V. Petraus
kas, ryžtingumo dvasią sukėlė Br. Stančikas.

Susirinkimas turėjo gražią meninę programą, kal
bas ir jaukų pasilinksminimą. Įsisteigimo proga raš
tu sveikino konsulas Bielskis, prof. St. Kolupaila, dr. 
J. Gimbutas, ir kt. Žodžiu sveikino kun. klebonas 
Kučingis ir vietinių lietuviškų organizacijų atstovai. 
Skyriaus įkūrimo aktą meniškai paruošė A. Rūkštelė, 
krikštynų tortą iškepė p. Puikūnienė. Prof. M. Bir
žiška pakviestas skyriaus garbės nariu.

Meninėje dalyje darniai pasirodė vaikučiai, tauti
nių šokių grupė, komp. Budriūno vedamas vyrų kvar
tetas, baletas ir kt. Po meninės susirinkimo dalies ir 
kalbų, buvo jaukiai pasilinksminta. Visos šios nepa
prastos iškilmės buvo nufilmuotos.

Galime pasidžiaugti, kad su šiuo naujo skyriaus 
įsisteigimu ALIAS jau apjungia beveik visus JAV-se 
gyvenančius lietuvius inž. ir arch, nuo Atlanto iki 
Ramiojo vandenyno krantų.

LAIŠKAS REDAKCIJAI

D. G. pone Redaktoriau!
Malonėkite pareikšti savo arba kompetentingų or

ganų nuomonę tokiu klausimu:
Nemažas skaičius lietuvių tremtinių JAV įsijungė 

į braižytojų darbą, o kiti dar įsijungs, nebūdami in
žinieriais. Būtų jau laikas pagalvoti apie tos srities 
darbuotojų profesinį apjungimą. Bet kaip? Steigti 
dar vieną organizaciją — braižytojų, būtų nepopu
liarus dalykas.

Iš kitos gi pusės, braižytojai negali pretenduoti 
nariais į Inžinierių S-gą, lygiai taip, kaip klapčiukai 
arba zakristijonai negali pretenduoti būti kunigais 
vien dėl to, kad jie kartu dalyvauja tos pat rūšies 
darbe.

Tačiau turint galvoje ypatingas darbo sąlygas ir 
tai, kad Inžinierių S-ga yra pasiryžusi savo veiklą 
plėsti, narių skaičiaus padidėjimas jai atneštų bent 

medžiaginės naudos, būtų lengviau spręsti spaudos 
organizavimo klausimus ir kt. Tad, ar negalima būtų 
surasti kokį sub - titulą naujiems nariams į sąjungą 
verbuoti?

Praktiškai imant, kiekvienas braižytojas paties dar 
bo sąlygų yra verčiamas studijuoti savo sritį, gilintis 
į ją. Tuo būdu, platesniu ar siauresniu mastu braižy
tojas pasidaro technikos mokslo studijozas. Gi kiek
vienas studijozas yra kandidatas į pasirinkto darbo 
specialistus.

Mano manymu, naujus narius Inž. S-ga galėtų ver
buoti Narių - Kandidatų titulu. Toks narys - kandi
datas atlikinėtų visas nario prievoles, išskyrus teisę 
vadintis inžinierium. Jeigu kuris braižytojas niekad 
inžinierium netaptų, tai liktų amžinu kandidatu, ar
ba tol, kol S-gai būtų naudingu ir atlikinėtų prievo
les. Kam pasisektų inž. laipsnį pasiekti — galėtų bū
ti pakeltas į tikruosius narius.

Teikitės, p. Redaktoriau, mano klausimą pakomen
tuoti ir priimkite mano pagarbos pareiškimą.

J. Vasaitis 
1956 m. birž. 14 d.

Redakcijos prierašas: Dabartiniuose ALIAS ir 
PLIAS įstatuose, narius priimant, numatytos net ke
lios grupės, pagal mokslo ir praktikos laipsnį. Šis rei
kalas paaiškės, kai bus paskelbtas pilnas ALIAS in
korporavimo tekstas bei nuostatai. Tikimės, kad IV- 
me ALIAS suvažiavime, š. m. rugsėjo 1—3 d. d., tuo 
reikalu taip pat bus pasisakyta. — Dėkojame kolegai 
už šio klausimo iškėlimą.

TŽ REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Dėl ALIAS suvažiavimo, sekantis TŽ numeris nu

matomas išleisti dviem savaitėm anksčiau — rugpiū- 
čio mėn. viduryje. Gerb. bendradarbius prašome me
džiagą TŽ nr. 4 prisiųsti nevėliau liepos 15 d.^Nr. 5 
medžiagą siųsti iki rugsėjo 15 d., nr. 6 — iki lapkr. 
15 dienos.
T. Ž. ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS

Per kurį laiką susirinko nemažas skaičius asme
nų, kuriems pakeitus adresus ir apie tai nepranešus 
nei T.Ž. administracijai, nei pašto įstaigai, jiems siun
čiamas žurnalas grįždavo atgal, dėl to siuntinėjimą 
teko pertraukti.

Administracija laiko, jog naujo adreso jai nepri- 
siųsta dėl užsimiršimo. Todėl, norėdama, kad T. Ž. 
ir toliau lankytų užsimiršusius prenumeratorius ir, 
tuo pat metu norėdama išvengti bereikalingo darbo 
bei išlaidų žurnalui grįžtant atgal, prašo visus skai
tytojus:

1) Pranešti administracijai arba bent vietiniam 
paštui apie adreso pakeitimą.

2) Adreso pakeitimą, pinigus (čekius ar pašto per
laidas) ir kt. su administracija susijusius dalykus 
siųsti ’’Technikos Žodžio“ (neverčiant į ’’The Engi
neering Word“) arba jo admistratoriaus vardu ir ad
resu.
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3) Piniginius ir kt. administracinius reikalus gali
ma tvarkyti ir per T. Ž. atstovus, kurie tuose reika
luose talkina administratoriui.

Visi skaitytojai, kurie žino žemiau išvardintų as
menų naujus adresus, maloniai prašomi neatidėlio
jant painformuoti T. Ž. administratorių, arba T. Ž. 
atstovą, arba patį asmenį, kad jis pats praneštų save 
naują adresą ir pageidavimus dėl tolimesnio T. Ž 
prenumeravimo.

Nežinomi adresai:
Anglijoje: Adamonis Antanas, Baublys Rotislovas, 

Bugailiškis Petras, Dauginas Algirdas, Dirginčius Juo 
zas, Fidleris Vilius, Klėgeris Kostas, Kubilius Petras, 
Luža J.. Užkuraitis Jurgis, Žemaitis R., Žukauskas 
Klemensas

Australijoje: Bukevičius V., Lapšys J., Mažeika V., 
Meškauskas J., Naujelis J., Navakas V., Rugelis J., 
Žemkalnis Vytautas.

Kanadoje: Abramonis L., Bagdžiūnas B., Černiau
skas, Gabecas V., Gaputis Kazys, Gimbutis S., Gude
lis A., Jackevičius (Jackus Ben) Benediktas, Jonynas 
Algirdas, Krivickas Jonas - Jurgis, Mališka Iz., Matu
levičius Vyt., Mažeika Petras, Montvilas V., Raškau
skas Raimundas, Petravičius Alfonsas, Rusinas Alber
tas, Šakalys Vyt., Saurazas Zigmas, Ščepavičius Pet
ras, Šimbelis Kaz., Sirutis R., Šiurna Tomas, Skais- 
tys J. G., Švainauskas Romualdas, Ūsas Vladas, Vai
tiekūnas Stasys, Viskantas Alfonsas.
Jungtinėse Amerikos Valstybėse:

Ohio: ChadakauskasStasys, Gabrys Juozas, Juo
zaitis Juozas.

New York: Gabė Leonas, Jankauskas Jurgis-Pla- 
tonas, Jurkūnas J., Mačionis Antanas, Maciūnas Jur
gis, Milaševičius Adalbertas, Nemickas B., Paronis 
Zigmas, Patrick Bruno, Pusnikas Kazys, Rumbaitis 
M., Sližys Alphonse, Šneideraitis J., Šorius Antanas, 
Sruoginis Algim., Strazdas A., Vaitonis Juozas,

Brooklyn, N. Y.: Aukštuolis, Janulevičius Leonas, 
Kumpikas J., Labutis Vyt., Maciūnas Visvaldas, Mont
vila Jurgis, Neverdauskas Jonas, Petrikas Aloyzas, 
Pliupelis E., Prekeris Karolis, Rimavičius Zigmas. 
Shimukonis A., Timfo Ava, Vaitaitis Kostas, Vasi
liauskas Kazys, Vytuvis Antanas.

New Jersey: Jarashka Frank, Klimas G., Miku
tavičius Maurilijus, Šimkus Leonardas, Skurvydas S., 
Staknys Edvardas, Šušys Leonas, Žilinskas Juozas 
V.

Los Angeles, Calif.: Bakūnas Vladas, Vizgirda Ta
das.

Detroit, Michigan: Balys Placidas, Čekauskas Pov., 
Kizis Antanas, Kodaitis Kęstutis, Memenąs Kazys. 
Mitkevičius V., Nemanis Alb., Neverauskas B., Pečiū- 
ra Lionginas, Simonaitis Ad., Tamašauskas Henrikas, 
Vismantas Liudas, Žalkauskas Antanas.

Pennsylvania: Cheleden S. Charles, Jonaitis Ed. 
A., Mošinskis Vyt., Norton Walter, Skralkis P. Ed., 
Stelmokas Jonas, Yovish Alex N.

Mass.: Laurinaitis J., Mereckis, Petrelis Klemen
sas.

Maryland: Burbulis Kostas, Reikenis Richardas.
Connecticut: Čampė A., Palubinskas M., Pileika 

Vytautas, Rygelis J., Vizbaras Jonas.
Indiana: Makutėnas S., Mažeika Antanas.
Illinois: Stankevičius Jurgis.
Cicero ir Chicago: Bajalis J., Barmus L., Baukus 

M., Bernotas Petras, Bindokas Vyt., Biskis Gedimi
nas, Biskis Kęstutis, Bukaveckas Tadas, Bulota Vy
tautas, Bumelis Ignas, Burkauskas Mečys, Čereška 
A., Daškevičius Jonas, Domanskis Vandelinas, Elsber- 
gas Vytenis, Gilius Jonas, Golockinas Lionginas, Griš- 
kėnas Alb., Ignatavičius B., Ivanauskas Stasys, Jan- 
čys Bronius, Karuža Jonas Rom., Kleiza V., Kova V., 
Kriaučiūnas Kazys, Kublickas L., Michelevičius Pr., 
Miliūnas Kęstutis, Motušis Kostas, Olšauskas Pranas, 
Paieda Albinas, Pajuodis Juozas, Račiūnas Kazys,

Rimavičius Antanas, Šimkus Vytau
tas, Sinkevičius Vladas, Stasiukonis Vyt., Sugintas 
J., Untulis Mykolas, Urbutis P., Užusienis Bronius, 
Vaičekonis Jonas, Vanagūnas Stasys. Vičas K., Žy- 
gas Adolfas, Žygas Vytautas.

1956 M. TŽ GARBĖS PRENUMERATORIAI:
Drąsutis Pranas — $ 5.—
Meškauskas Tadas — $ 5.—
Vilniškaitis Vytautas — $5.—

RĖMĖJAI:
Dargis Viktoras — $ 4.—
Raščiauskas J. A — $ 4.—
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